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ABSTRACT 

 

THE ANALYSIS OF THE PHOTOGRAPHS USED IN PRESS IN THE 

CONCEPT OF MATCH FIXING INVESTIGATION AND LAW OF 

VIOLANCE IN SPORTS 

 

 

      Press is defined as the periodical publication of newspaper, magazine and 

internet as a whole. Surely the main aim of these publications is to respond to the 

public need.   

       In this study, the investigation process that has been conducted within the scope 

of “Law of Violance in Sports” and the uses of texts and photographs that are widely 

held in Turkish Press are analyzed. In the study also the effect of change in match 

fixing law and its application to Turkish Sport is tried to be explained by considering 

the new article. 

       In addition to this the national media reflections of “match-fixing probe that has 

a major effect on Turkish public opinion” is tried to be analyzed by giving attention 

to the explanation of the parts. And finally the daily newspaper headlines which are 

related to the subject are analyzed.  

 

Key words: Violence in sports, match-fixing investigation, media, press, visual 

analysis. 
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GİRİŞ 

 

3 Temmuz 2011 tarihi, Türkiye’de futbol alanında yaşanan değişim sürecini 

başlatan şike soruşturması açısından ülke gündemini oldukça sarsmıştır. Futbolun 

taraftarlık boyutu ve takım aidiyetleri üzerinden yarattığı buğulu etkinin yansımaları, 

adı geçen kişilerin gözaltına alınması sonrasında adliye önünden sokaklara taşınmış 

hatta cezaevi önünde yaşanan kavgalarda kendisini fazlasıyla hissettirmiştir. Bir anda 

tüm ülke gündemi şikeye adı karışan takımların küme düşürülüp düşürülemeyeceği 

ve Avrupa’da hangi takımların ülkemizi temsil edeceği üzerine odaklanmıştır. 

Hemen her medya organında, özellikle de yazılı basında Türk futbolunda yaşanan 

sürecin etkileri kadar ekonomik boyutu üzerine yapılan tartışmalar da hala gündemi 

meşgul etmektedir. 

            “Kişisel veya toplu oyunlar biçiminde yapılan, genellikle yarışmaya yol açan, 

bazı kurallara göre uygulanan beden hareketlerinin tümü”, olarak tanımlanan “spor” 

sözcüğü yaşamımızda önemli bir yer tutmaktadır. Bu kavramın günümüzde  bir 

eğlence ve etkinlik dışında güç gösterisi görünümünde yaşam biçimine dönüştüğünü 

söylersek çok da yanlış olmaz. Özellikle futbol, ülkemizde en çok rağbet gören spor 

dalı olması nedeniyle kitlelerin büyük ilgisini çekmektedir. Hemen hemen herkesin 

desteklediği bir futbol takımı bulunmaktadır. Bu takımlar, taraftarların maddi ve 

manevi destekleriyle güç kazanmakta ve diğer takımlar arasında öne çıkmak için 

mücadele vermektedir. Spor etkinlikleri; çalışmanın, azmin ve desteğin en üst 

düzeyde emek verilmesiyle hak edilen zaferi beraberinde getirmektedir. Dikkati 

çeken en önemli nokta, spor disiplininde  ahlaka uygun hareket etmenin, hak ederek 

kazanma sonucunu doğuracağı gerçeğidir.  

            Paranın bir güç göstergesi haline geldiği spor camiasında kazanılan 

başarıların ardında şaibe söylentileri sporun ahlak anlayışına gölge düşürmektedir. 

Futbolun ülke gündemi üzerinde ağırlığını hissettirmesinin ardından yaşananları 

biraz daha farklı bir noktada ele almak yararlı olacaktır. Çünkü, Türkiye hızla 

değişirken futbol gibi ülke gündemini meşgul eden bir konunun kapalı ve durağan 

kalması mümkün değildir. 
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         Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nda yer alan 5149  sayılı madde’nin 

yetersizliği, şike ve teşvik primi uygulamak isteyenleri kanun boşluğundan da 

yararlandırarak yönünde cesretlendirmektedir ve bu haksızlığı yapanlar kanuni 

yaptırımların zayıflığı nedeniyle cezalandırılmamaktadır. Bu boşluğun bir an önce 

giderilmesi amacıyla 31/03/2011 tarihi itibariyle yürürlüğe giren 6222 sayılı kanun 

maddesi şike ve teşvik primi uygulamalarındaki cezalandırılmaların yeniden 

yapılandırılmasını içermektedir. Ortaya çıkan bu değişimlerden sonra yaşanan 

gelişmelerin ülke gündeminde yarattığı etki doğrultusunda yazılı basında yer alan 

manşet ve haberlerin çözümlemeleri önemini artırmıştır. Çalışmada da bu 

çözümlemelere yer verilmektedir. 

           Bu bağlamda çalışma üç bölümden oluşmaktadır: 

           Birinci bölümde; sporda şike yasası değişikliği ve uygulanışının Türk sporuna 

etkisi incelenmektedir. Şike yasası değişikliğinin Türk futbolunda nelerin değişimine 

yol açtığını, sporda şiddet ve düzensizliğin önlenmesine dair Türkiye Cumhuriyeti 

Anayası’nda yer alan kanun ve bu kanunun değişmeden önceki yaptırımlarıyla 

değişiminden sonraki yaptırımlarının doğurduğu gelişmeler ele alınmaktadır. 

           İkinci bölümde; ulusal basın organlarından gazetenin ve basın dilinin dilsel ve 

görsel çözümlemesinin nasıl yapıldığı ele alınarak, üçüncü bölümde yapılan 

çözümlemelerde temel yöntem aktırılmaya çalışılacaktır. Yapılan çözümlemelerin 

belirli bir yöntem ve sıralama ile yapıldığı bu çalışmada ayrıca metin çözümleme 

yöntemlerine de yer verilmektedir. Bu yöntemler; Anlatım Biçimi, Bakış-Görüş 

Açısı, Söylem Edimleri ve Sözdizimsel Düzlem’dir. 

             Üçüncü bölümde; Basın İlan Kurumu’nun belirleği en yüksek tirajlı 5 

gazetenin (Zaman, Posta, Hürriyet, Sabah, Sözcü) ana sayfalarındaki haberlerin 

metin ve fotoğraf çözümlemeleri yer verilmeye çalışılacaktır. Çalışmada haberin 

sayfada ne kadar yer kapladığı, gelişmeler doğrultusunda haberlerin günden güne 

farklılık arz eden içerikle doğru orantılı olarak yer tuttuğu alanların değişimi, başlık 

çeşitliliği, merak uyandırma etkisi, dikkat çekme etkisi, başlıkların haber konusuyla 

ilişkilendirilmesindeki ayrıntılar, haber dilinde kullanılan anlatım biçimlerinin, 

haberde yer alan iddiaların kaynakları, basın yayın organının okuru bilgilendirme, 

etkileme, yönlendirme, inandırma etkisi, basının kullandığı dilin okur tarafından 

nasıl algılandığı, hangi bakış açısıyla açıklandığı, basının üstlendiği görev (haberi 
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verişindeki objektiflik, subjektiflik) eleştirel yaklaşım ve yorumları, okuru ikna etme 

kabiliyeti ve tutarlılıkları değerlendirilmeye çalışılacaktır. Ayrıca basın 

organlarından gazetelerin haber dili kullanımları, sözcüklerin düzenlemeleri (anahtar 

sözcükler, sözcüklerin cümle içindeki yeri, betimleyici öğeler) cümle yapıları ve 

cümlelerin zaman ölçütleri incelenecektir. 

               Bu çalışmanın amacı, 6222 sayılı kanun maddesinin yürürlüğe girmesiyle 

birlikte uygulanması ve bunun sonucu olarak şike soruşturması kapsamında 

Türkiye’nin gündemini sarsan gözaltı ve tutuklama kararları haberlerinin fotoğraf ve 

metin çözümlemelerine yer vermektir. Bu çözümlemeler yapılırken hem gazete 

haberlerinin dilsel iletileri ele alınıp hem de metin çözümleme tekniklerinden 

yararlanılarak bu iletiler incelenecektir. 

                Demokratik değerlere yapılan vurgunun artmasının ardından sivil siyasetin 

ve bunu savunan siyasi hareketlerin (yeni siyasi isimler ve partilerin) önü açılmıştır. 

Daha önce hakkında hukuksal işlem yapılması hayal bile edilemeyen adlar ve 

kurumlar hakkında adli sürecin başlatılması, vatandaşların belleklerinde oluşan 

imajların da yıkılmasına yol açmıştır. Daha demokratik ve sivil bir Türkiye algısı 

giderek zihinlere daha fazla yerleşirken, bu yapının önünde direnmeye çalışan 

anlayış ise hızla erimeye ve güç kaybetmeye başlamıştır.  

                 Bu çalışma, devam etmekte ve sonucu ilgiyle beklenmekte olan sporda 

şike operasyonu’nun ilk bir haftalık sürecinin yazılı basına yansıması ve bir haftalık 

süreçte basında yer alan haberlerin fotoğraf ve metin çözümlemelerini içermektedir. 
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1. BÖLÜM: SPORDA ŞİKE YASASI DEĞİŞİKLİĞİ VE 

UYGULANIŞININ TÜRK SPORUNA ETKİSİ 

 

1.1.  SPORDA ŞİKE VE TEŞVİK PRİMİ 

 

      Son yıllarda sporda şike ve teşvik primi iddiaları, en çok tartışılan konulardan biri 

olmuştur. Bu tartışmaların gündeme gelmesinde, sporda yaşanan büyük değişimler ve 

gelişimler  önemli rol oynamıştır.  

      Büyük bir ekonomik sektör haline gelen sporda, gelir pastasından farklı 

şekillerde pay almak isteyen sporcular ya da yöneticiler, değişik yöntemler 

keşfetmişlerdir. Önceleri yalnızca amatör düşüncelerle spor yapılmasına ve başarılı 

olarak manevi açıdan tatminlik elde edilmesine karşın, günümüzde spor 

karşılaşmalarının “sonucuna bağlı” maddi kazançlar elde etme isteği daha fazla önem 

kazanmıştır. Bu durum, sporcuların rakipleri karşısında başarısız olmaları biçiminde 

gerçekleşebileceği gibi, rakiplerine üstünlük sağlamaları durumu ihtimalinin doğurdu 

bir sonuçtur. Spora ahlaksızlıın bulaşmasının kaynağında etik olmayan organizasyonlar 

içerisine girmeden (yasal yollarla) icra ederek maddi kazanç elde edenlerin yanında, 

şike veya teşvik primi sayesinde gelir elde etme yolunu seçen sporcuların ve 

yöneticilerin bulunması sçz konusudur. 

 

1.1.1. Teşvik Primi Kavramı 

 

     Teşvik primi, başka bir takımın oyuncularına oynayacakları müsabaka ile ilgili, 

üçüncü takımlar yararına bir performans ortaya koymaları ile oynayacakları maçı 

kazanmaya yönelik motive etme çalışmasına karşı verilen kayıt dışı paradır.  

     Teşvik primi, teklif edilen takımın oyuncularına maçı kazanması ya da berabere 

bitirmesi için sunulan çeşitli vaatler ya da  gizlilik içerisinde organize edilen paradır. 
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     Teşvik primi verilen sporcuların büyük çoğunlukla yöneticileri olaydan haberdâr 

edilmemektedir. 

      Yöneticilerin böyle teklifleri kabul etmeyeceklerinden veya başka bir zaman 

böyle bir durumda kendilerinin karşılaşma ihtimali durumunda onların da bu biçimdeki 

talepleri kabul etmeleri gerekeceğinden kulüp yöneticileri bu durumdan haberdar 

edilmemektedir. 

       Ayrıca böyle bir olay duyulursa spor kamuoyunda yıpranacaklarından kazanılan 

başarıların tamamında söz konusu şaibelerin çıkacağını düşünerek imajlarının 

bozulmaması için olayı gizlice el altından yürüttükleri ileri sürülmektedir. Gerçekten de 

karşı takımın yöneticileri ile anlaşmak çoğu zaman kolay değildir. Çünkü kulübün 

taraftarlarının teşvik primini kabul eden yönetime güveni azalacak ve bunun sonucu 

taraftar desteğini çekecek ve kulüp gelirlerinde azalma yaşanacaktır. Ancak her şeye 

rağmen “hatır şikesi” adı ile buna benzer maç ortamları oluşturulduğu da sürekli 

konuşulan bir konudur. 

       Türkiye Cumhuriyeti Anayasa hukukunda teşvik primi olarak nitelendirilen 

olayların cezalandırılması ya da böylesi durumlarda ceza verilemeyeceğine dair bir 

hüküm yoktur, kimi boşluklar söz konusudur. 

       Bize göre teşvik primi, şikelerin bir başka boyutunu içermektedir. Şike olayında 

doğrudan kulüp yöneticileri ile yapılan pazarlık sonucu belli bir maddi ya da manevi 

menfaat önerilerek bir takımın faydasına yönelik bir sonucun gerçekleşmesi 

sağlanmaktadır. Teşvik priminde belli miktar para karşılığında istenilen sonucun 

sağlanmasına sporcular kullanılarak çalışılmaktadır. Aradaki fark şikede; karşılaşmada 

pasif kalınması diğer takımın kazanması için oyunun kaybedilmesi, diğerinde ise; maçın 

kazanılması için aktif olunması yani rakipten puan alınmaya çalışılmasıdır. Her iki 

olayda da gizli bir anlaşmanın olduğu ortadadır. Şike doğrudan cezalandırıldığı halde 

teşvik primi cezasız kalmaktadır. 

        Teşvik primi, hukuka uygun bir davranış olsa bile cezalandırılmalıdır. Bu 

durum spor etkinliklerinin gerçekleştirilme amacına aykırıdır. Zira kulüpler kendi 

başarıları ile sonuca gitmemekte başka takımların yardım ve katkıları ile bunu 

başarmaktadır. Bu da sporun olağan akışına aykırıdır. Yapılan uygulamanın doping 

uygulamasından farkı yalnızca kimyasal olmamasıdır. 
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         Ayrıca teşvik priminin bir başka sakıncası, sporcuların teşvik primine 

alışmaları ve bu haksız kazanç anlayışı ile her zaman onları bir beklenti içerisine 

sokması, dolayısıyla kişiliklerinde ahlak sapması, iş disiplininden kopma gibi birtakım 

ahlak zayıflamasına düşürebilmektedir. Takımları düşme ya da şampiyon olma 

durumunda olmayan kulüp oyuncularının teşvik primi beklentisiyle spor yapmaları, 

yapılmakta olan etkinliğin amacına aykırıdır. Unutulmaması gereken önemli bir konu da 

ortada dolaşan paranın kayıtdışı olmasıdır.1  

 

1.1.2. SPORDA ŞİDDET VE DÜZENSİZLİĞİN ÖNLENMESİNE 

DAİR TÜRKİYE CUMHURİYETİ ANAYASASI’NDA YER 

ALAN KANUN 

 

    Kanun Numarası: 6222 

    Kanun Kabul Tarihi: 31.03.2011 

    Resmi Gazete Tarihi: 14.04.2011 

    Resmi Gazete Sayısı: 27905 

    ŞİKE VE TEŞVİK PRİMİ KANUNU 

 Madde 11 - (1) Belirli bir spor müsabakasının sonucunu etkilemek amacıyla bir 

başkasına kazanç veya sair menfaat temin eden kişi, beş yıldan on iki yıla kadar 

hapis ve yirmi bin güne kadar adli para cezası ile cezalandırılır. Kendisine menfaat 

temin edilen kişi de bu suçtan dolayı müşterek fail olarak cezalandırılır. Kazanç veya 

sair menfaat temini hususunda anlaşmaya varılmış olması halinde dahi, suç 

tamamlanmış gibi cezaya hükmolunur. 

    (2) Şike anlaşmasının varlığını bilerek spor müsabakasının anlaşma doğrultusunda 

sonuçlanmasına katkıda bulunan kişiler de birinci fıkra hükmüne göre cezalandırılır. 
                                                             
1 Bkz., < http://www.msxlabs.org/forum/turkiyede-futbol/9035-sporda-sike-ve-tesvik-primi.html > 
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    (3) Kazanç veya sair menfaat vaat veya teklifinde bulunulması halinde, anlaşmaya 

varılamadığı takdirde, suçun teşebbüs aşamasında kalmış olması dolayısıyla cezaya 

hükmolunur. 

    (4) Suçun; 

    a) Kamu görevinin sağladığı güven veya nüfuzun kötüye kullanılması suretiyle, 

    b) Spor kulübünün yönetim kurulu başkan veya üyeleri tarafından, 

    c) Suç işlemek amacıyla kurulmuş bir örgütün faaliyeti çerçevesinde, 

    ç) Bahis oyunlarının sonuçlarını etkilemek amacıyla, işlenmesi halinde verilecek 

ceza yarı oranında artırılır. 

    (5) Suçun bir müsabakada bir takımın başarılı olmasını sağlamak amacıyla teşvik 

primi verilmesi veya vaat edilmesi suretiyle işlenmesi halinde bu madde hükümlerine 

göre verilecek ceza yarı oranında indirilir. 

    (6) Bu madde hükümleri; 

    a)  Milli takımlara veya milli sporculara başarılı olmalarını sağlamak amacıyla, 

   b) Spor kulüpleri tarafından kendi takım oyuncularına veya teknik heyetine 

müsabakada başarılı olabilmelerini sağlamak amacıyla, prim verilmesi veya vaadinde 

bulunulması halinde uygulanmaz. 

    (7) Suçun spor kulüplerinin veya sair bir tüzel kişinin yararına işlenmesi halinde, 

ayrıca bunlara, şike veya teşvik primi miktarı kadar idari para cezası verilir. Ancak, 

verilecek idari para cezasının miktarı yüz bin Türk Lirasından az olamaz. 

 (8) Müsabaka yapılmadan önce suçun ortaya çıkmasını sağlayan kişiye ceza 

verilmez.2 

 

                                                             
2 < http://www.mevzuat.adalet.gov.tr/html/31000.html > 
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        1.2. SPORDA ŞİDDET KANUNU VE GEREKÇELERİ 
  

          Ülkemizde sporda şiddeti önlemek ve düzeni sağlamak amacıyla ilk olarak 

2004 yılında 5149 sayılı yasa çıkarılmıştır. Bu yasanın uygulanması olumlu sonuçlar 

getirmemiştir. Bunun nedenini iki temel düzeyde aramak uygun olur. Birincisi, 

yasada yer alan hükümlerde eksiklikler ve aksaklıkların bulunması. İkincisi, en kısa 

ve öz anlatımı ile bu yasanın yaşama geçirilememesidir. 

           Var olan yasadaki boşluklar nedeniyle, 2011 yılında 6222 sayılı yasa 

çıkarılmıştır. Yasa, önceki kötü izleri silmek amacı doğrultusunda yeniden 

yapılandırılmıştır. Bu konuda uluslararası hukuktan ve uygulamalardan yardım 

alınmıştır. Sporda şiddet ve düzensizlik bugün her ülkenin sorunudur. Bu nedenle de 

çeşitli düzenlemelere gidilmiştir. 

           Bu bağlamda, 6222 sayılı Yasa tasarısının genel gerekçesinde yer alan 

aşağıdaki satırlar düzenlemenin ana hatlarını ortaya koymaktadır. 

21. Yüzyılda uluslararasındaki aşılması zor sınırlar ortadan kalkmış, ulaşım 

ve teknoloji başta olmak üzere diğer alanlardaki gelişme ve bütünleşmelerle birlikte 

hem ulusal alanda hem de uluslararası alanda insanlar sosyal yaşamlarında spora 

daha çok zaman ayırmaya başlamışlardır. Günlük yaşamda sporun daha çok alanı 

kapsaması sporda ortaya çıkan sorunları daha çok arttırmıştır. 

Spor alanında etkinlik gösteren kişilerin ve taraftarların haklarının korunması 

ve ortaya çıkan düzensizlik ve şiddet olaylarının önlenmesi basit bir asayiş 

sorununun ötesinde olağanüstü bir hal durumunu aldığından genel ceza hükümleriyle 

sporda şiddet ve düzensizlikler önlenememekte, bu alanın özel olarak ele alınıp 

düzenlenmesi gerekmektedir. 

Spor karşılaşmalarının ülke sınırları dışında da etkin bir biçimde 

gerçekleştirildiği de göz önüne alındığında bütün ülkelerde spor mevzuatının benzer 

bir biçimde düzenlenme gerekliliği ortaya çıkmıştır. Ulusal mevzuatların da 

uluslararası spor örgütlerinin benimsediği ilke ve talimatlara uygun olması gerekliliği 

bulunmaktadır. 

Spor alanında yaşanan holiganizm, ırkçılıkla mücadele, organize suçlar, şike 

ve teşvik primi, spor alanında düzenin sağlanması, hakem, sporcu ve diğer ilgililere 

karşı eylemli ve sözlü saldırılar gibi fiiller uluslararası alanda sporun temel sorunu 

olarak kabul edilmiştir. 
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Son  zamanlarda  sıklıkla  yaşanan  ve  geçmişte  de  yaşandığına 

 tanık  olduğumuz  spor karşılaşmalarında, özellikle futbolda, yaşanan şiddet ve 

düzensizlik fiillerinin nicelik ve nitelik olarak arttığı ve kamuoyu gündeminde 

önemli bir yer işgal ettiği gözlemlenmektedir. 

 Sporun yaşam açısından sağlık ve mutluluk kaynağı olması dışında, hem 

sporcular hem de izleyiciler için büyük bir keyif alanı oluşturarak spor etkinliklerinin 

sosyal açıdan genişlemesi ve daha geniş kitlelere yayılması spora duyulan ilgiyi her 

geçen  gün daha da arttırmakta ve spor ekonomisini geliştirmektedir. 

Sporun profesyonel olarak icra edilmesine başlanmasıyla birlikte, spor 

yalnızca zevk için yapılan bir etkinlik olmaktan çıkıp meslek olarak değerlendirilen 

ve kazanç elde etme amacı güdülen bir uğraş haline de dönüşmüştür. Sporun meslek 

olarak  seçilmesi ile birlikte bilimsel yöntemlerle incelenmesi ve yazılı hukuk 

kuralları ile düzenlenmesi gereksinimi ortaya çıkmıştır. 

Sporun temel amacı, insanın beden ve ruh sağlığını geliştirmek, iradesini 

güçlü kılmak ve toplumda barış, kardeşlik ve dayanışma duygusunu yaygın hale 

 getirmektedir. Sporun sayılan özellikleri sportif etkinlik ve organizasyonların sporun 

ruhuna ve spor ahlakına uygun, sportmenlik duyguları  içerisinde 

 gerçekleştirilmesine  yönelik  yaygın  bir  sosyal  beklentiyi  de  gündeme 

getirmektedir. 

"Sportif Karşılaşmalarda ve Özellikle Futbol Maçlarında Seyircilerin Şiddet 

Gösterilerine ve Taşkınlıklarına Dair Avrupa Sözleşmesi" 25.9.1986 tarihinde 

 imzalanmış ve bu Sözleşmenin onaylanması 3608 sayılı Kanunla uygun 

bulunmuştur. Anayasanın 90. maddesinin son fıkrası hükmüne göre, usulüne göre 

yürürlüğe konulmuş milletlerarası antlaşmalar kanun hükmündedir. Anayasanın 

59.uncu maddesinin birinci fıkrasında Devletin, her yaştaki Türk vatandaşlarının 

beden ve ruh  sağlığını geliştirecek tedbirleri alacağı ve sporun kitlelere yayılmasını 

teşvik  edeceği belirtilmiştir. 

İfade edilenler çerçevesinde sportif etkinlik ve organizasyonlarda düzenin 

sağlanarak, sporun kitlelere yayılmasının teşvik edilmesi Anayasal görevin yerine 

getirilmesi anlamına da gelmektedir. 

Bu amaçla yürürlüğe konulmasına karşın 5149 sayılı “Spor Müsabakalarında 

 Şiddet  ve Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanun”, kabul edildiği 2004 yılından bu 

yana spor müsabakalarında şiddet ve düzensizliği önlemede yetersiz kalınmış ve 
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uygulamada ortaya çıkan sorunlar, üzerinden geçen altı yıllık süre içerisinde 

giderilemediği gibi zaman içerisinde eksiklikler de görülmüştür. 

5149 sayılı Kanunun kapsamı, taraftarların sürekli ya da geçici olarak gruplar 

 halinde bulundukları yer ve mekânlar ile müsabakanın yapılacağı yere gidiş ve  geliş 

güzergâhlarını kapsamamaktadır. Spor müsabakalarında şiddet ve düzensizlikler, 

yalnızca müsabaka alanı içerisinde gerçekleşmemekte  müsabaka  alanı  dışında 

 taraftarların  cadde  ve  meydanlarda  toplu  halde bulundukları yerler ile 

müsabakalara gidiş ve geliş güzergâhlarında da gerçekleşmektedir. Bu nedenle 

Kanunun kapsamı bu alanları da içine alacak biçimde genişletilmiştir. 

5149 sayılı Kanunda şike ve teşvik primi fiilleri suç olarak tanımlanmadığı 

 gibi  ceza kanunlarında da bu fiiller özel olarak düzenlenmemiştir. Bu Kanun ile şike 

ve teşvik primi fiilleri suç olarak düzenlenmiş ve ayrıca bu suçlarla etkin mücadele 

açısından “Ceza Muhakemesi Kanunu”nda düzenlenen iletişimin saptanması, 

dinlenmesi ve kayda alınması maddesinin de uygulanacağı hüküm altına alınmıştır. 

5149 sayılı Kanun içerisinde belirtilen, müsabakada teknik donanımların 

kurulması gerektiği; taraftar temsilcilerinin güvenlik güçlerine yardımcı olmaları 

gerektiği; müsabakada görev yapan diğer kişilere karşı söz veya hareketlerle 

aşağılayıcı tahrik ve taciz edici kötü söz niteliğindeki slogan atılması ve çirkin 

tezahüratta bulunulmasının  yasak olduğu düzenlenmiş ancak; bunlara aykırı 

davrananlara ceza öngörülmediğinden Kanunun bu hükümleri uygulama kabiliyeti 

bulamamıştır. Bu Kanun ile yasaklanan eylemlerin cezaları açıkça düzenlenerek 

Kanunun etkin uygulanabilirliği amaçlanmıştır.3 

5149 sayılı Kanunda düzenlenen yasak fiillere yaptırım olarak idari para 

cezası öngörülmesi ve bu cezaların spor güvenlik kurulları tarafından verilmesi 

nedeniyle, uygulamada Kanun gerek genel, gerekse de özel önleme işlevini yerine 

getirememiştir. Bu Kanun ile yasak fiillere ağırlıklı olarak hapis ve adli para cezası 

verilmesi düzenlenmiş ve konusu suç teşkil eden fiillerin ihtisaslaşmış ceza 

mahkemelerince yargılanması öngörülmüştür. 

5149 sayılı Kanundaki spor müsabakalarını seyirden men cezasının 

uygulanmasına yönelik yasaklı kişinin müsabakanın başlamasından iki saat önce 

 bulunduğu yerin karakoluna giderek müsabaka sonuna kadar beklemesine ilişkin 

hükmün Anayasa Mahkemesi tarafından " .... Hangi spor dalında ve hangi kategoride 

                                                             
3 T.C.Başbakanlık Kanunlar ve Kararlar Genel Müdürlüğü, Sporda Şiddet ve Düzensizliğin Önlenmesine Dair Kanun 
Tasarısı ile Adalet Komisyonu Raporu (1/990), Sayı: B.02.0.KKG.0.10/101-95/5492, s. 646, 2010. 
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olduğuna ilişkin hüküm taşımaması nedeniyle "kurallarda belirlilik ve 

öngörülebilirlik" ve "ölçülülük" ilkelerine aykırı olduğu ve bu nedenle hukuk devleti 

ilkesi ile bağdaşmadığı …." ve "….İdare, kişi hürriyetini kısıtlanması sonucunu 

doğuran bir  müeyyide uygulayamaz…."  gerekçeleriyle  iptal  edilmesi  nedeniyle   

 müsabakadan    men  cezasının uygulanabilirliği ortadan kalkmıştır. Kanun ile 

Anayasa Mahkemesinin iptal gerekçesi de göz önünde bulundurularak seyirden 

yasaklanma cezası Anayasaya uygun olarak yeniden düzenlenmiştir. 

Kanun içerisinde, uluslararası sözleşmelerde belirtilen ve güncel olarak spor 

alanında gelişmiş ülkelerin  düzenlemelerinde  bulunan,  kişinin  yurtdışındaki  spor 

 müsabakalarına  izleyici  olarak katılmasını engellemeye yönelik pasaportunun ve 

seyahat belgesinin teslimi, seyirden yasaklanma cezası alan kişilerin karakola 

giderek imza atma yükümlülüğü ve kulüpler için kulüp polisinin görevlendirilmesi 

gibi yeni düzenlemelere yer verilmiştir. 

5149 sayılı Kanunun uygulanması döneminde ortaya çıkan eksikliklerin 

giderilmesi, uluslararası sözleşmelere ve gelişmelere paralellik sağlanması ve sporda 

şiddet ve düzensizliğin önlenmesi amacıyla; konuya ilişkin diğer ülkelerin ve 

uluslararası spor örgütlerinin düzenlemeleri ve teamülleri göz önünde bulundurularak 

bu Kanun Tasarısı hazırlanmıştır.4 

 

1.2.1.  YASA DEĞİŞİMİ VE UYGULANMA SÜRECİ 

 

            29.03.2011 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanan Anayasa değişikliği ile 

anayasamızın 59. maddesinin kenar başlığı “B. Sporun geliştirilmesi ve tahkim” 

biçiminde değiştirilmiş ve maddeye aşağıdaki fıkra eklenmiştir. “Spor 

federasyonlarının spor faaliyetlerinin yönetimine ve disiplinine ilişkin kararlarına 

karşı ancak zorunlu tahkim yoluna başvurulabilir. Tahkim kurulu kararları kesin olup 

bu kararlara karşı hiçbir yargı merciine başvurulamaz”. Bu değişikliğin açıklamasına 

gelince, bu hüküm ile spor yargı organları Anayasa tarafından tanınmış olup, spor 

etkinliklerinin “yönetimine ve disiplinine” ilişkin kararlarına karşı vereceği 

kararların kesin hüküm olacağı da güvence altına alınmıştır. 

                                                             
4 < http://www.tbmm.gov.tr/sirasayi/donem23/yil01/ss646.pdf  > 
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           Burada zorunlu tahkimden kastedilen Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü 

(GSGM) Tahkim Kurulu ile Türkiye Futbol Federasyonu (TFF) Tahkim Kurulu’dur. 

Spor etkinliklerinin yönetimine ilişkin kararlar, federasyonların yönetim kurullarınca 

verilen kararlar olup, disipline ilişkin kararlar ise ilgili federasyonun statü ve 

talimatlarına göre o federasyonun yönetim kurulunca ya da disiplin kurulunca 

sporculara, kulüplere ve yöneticilerine, teknik adamlara, müsabaka organizatörlerine, 

sporcu temsilcilerine ve yetkili diğer kişilere verilen disipline ilişkin kararlarıdır.      

Anayasa maddesinin uygulamadaki önemi açısından burada bir örnek vermenin 

yararlı olacağı düşüncesindeyim. Örneğin bir karşılaşmada rakibine söven futbolcu 

Disiplin Talimatı madde 37’yi ihlal etmiş olmaktadır. Bu durumda, disiplin ihlali 

konusunda ilk derecede yetkili olan kurum Türkiye Futbol Federasyonu Profesyonel 

Futbol Disiplin Kurulu (PFDK) bu futbolcuya üç maç müsabakadan men cezası 

vermiş olsun. Futbolcu bu cezanın hukuka aykırı olarak fazla verildiği 

düşüncesindeyse bu konudaki itirazını zorunlu tahkim konumunda olan Türkiye 

Futbol Federasyonu Tahkim Kurulu’na yapacaktır. Tahkim Kurulu’nun burada 

vereceği karar kesin sayılacak ve futbolcu bu disiplin yaptırımı konusunda hiçbir 

yargı merciine başvuramayacaktır. Söz konusu yargılama disiplin ihlalinde bulunan 

futbolcunun spor hukuku içerisinde bir disiplin yargılamasıdır. Ancak verdiğimiz 

örneğin bir de adli boyutu mevcuttur. Burada kendisine sövülen diğer futbolcu bu 

konuyu ayrı bir hesaplaşma konusu olarak adli yargıya taşıyabilecek ve kendisine 

küfür eden futbolcunun Türk Ceza Kanunu madde 125’e göre ceza almasını şikâyet 

konusu yapabilecektir.5 

            Sonuçta, verilen örnekte hem spor hukukunu ilgilendiren bir disiplin ihlali 

hem de Türk Ceza Kanunu anlamında bir suç söz konusudur. Burada sorulacak soru 

iki kararı da verecek olan mercilerin bu kararlarla bağlı olup olmadığı sorunudur. 

            Örneğin, Tahkim Kurulu rakibine küfür eden futbolcuya 3 maç cezayı onasın 

ve karar kesinleşip yaptırım infaz edilsin, Ceza Mahkemesi de bundan 6 ay sonra 

verdiği kararda aynı futbolcunun beraatına karar versin. Acaba bu durumda beraat 

eden futbolcu ceza muhakemesinin bu kararını, Türkiye Futbol Federasyonu’ndan 

cezasının iptalini (itibarının iadesini) ve oynayamadığı maçların ücretini talep 

edebilecek midir? Ya da Tahkim Kurulu fiilde kusur bulamayıp cezayı kaldırmış 

                                                             
5 Ümit ORHAN, “Spor Hukuku’nun Adli Mercilerden Bağımsızlığı ve Şike Soruşturması”. 
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olsa, ceza muhakemesi de futbolcuya sövmesi yüzünden ceza vermiş olsaydı durum 

değişecek midir? 

             Bu sorulara olumsuz yanıt verilmesi gerektiği düşüncesindeyiz. Örnekte tek 

fiil ve iki yargılama söz konusudur. Biri spor hukuku içerisinde disiplin yargılaması, 

diğeri ise ülke kanunları çerçevesinde ceza yargılamasıdır. Ancak yapılan Anayasa 

değişikliği ile iki yargılamanın da birbirinden bağımsız olduğu sonucuna varılacaktır. 

Zaten bir spor hukuku mercii hürriyeti bağlayıcı ceza ya da adli para cezasına 

hükmedemeyeceği gibi, adli mahkeme de spor disiplini ile ilgili bir karar verme 

yetkisine sahip değildir. Yani burada Profesyonel Futbol Disiplin Kurulu ya da 

Tahkim Kurulu karar verirken adli mahkemeden bağımsız olduğu gibi adli mahkeme 

de Profesyonel Futbol Disiplin Kurulu ve Tahkim Kurulundan bağımsızdır, 

verecekleri kararlar nitelik ve işlev açısından farklıdır. Spor hukukunun önemi de 

buradadır. 

           Sonuç olarak, Anayasa madde 59’daki değişiklik ile birlikte spor 

federasyonlarının spor etkinliklerinin yönetimine ve disiplinine ilişkin kararları 

güvence altına alınmış ve bu konuda tam bir bağımsızlığa kavuşturulmuştur. 

 

1.2.2. 6222 SAYILI KANUN’UN YÜRÜRLÜĞE GİRMESİNDEN 

ÖNCEKİ ZAMANA AİT ŞİKE PRİM İDDALARI 
 

           Ele alınması gereken diğer bir konu da, adli mercilerce yapılan soruşturmada 

6222 Sayılı Kanun’un yürürlüğe girmesinden önceki zamana ait şike ve teşvik primi 

iddialarına rastlanırsa ne yapılacağı konusudur.  

          Bilindiği üzere 6222 Sayılı Kanun 14.04.2011 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 

Bunun anlamı da şudur ki, kanun, bu tarihten önceki olaylar hakkında uygulanamaz. 

Yani örneğin 2004 yılındaki bir şike iddiası dolayısıyla 6222 Sayılı Kanun’un 

uygulanması ihtimali mevcut değildir. Çünkü şike ve teşvik primi bu tarihten önce 

ayrı bir suç tipi olarak kanunlarda düzenlenmemişti. Bu durum Anayasamızın 38. 

Maddesi ile güvence altına alınmıştır. Buna göre: “Kimse, işlendiği zaman 

yürürlükte bulunan kanunun suç saymadığı bir fiilden dolayı cezalandırılamaz; 

kimseye suçu işlediği zaman kanunda o suç için konulmuş olan cezadan daha ağır bir 

ceza verilemez.” 
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           Yürürlükten önceki olaylar için 6222 Sayılı Kanun’un uygulanması bu 

durumdayken Türkiye Futbol Federasyonu Disiplin Talimatının uygulanması 

farklıdır. Talimatın 15.maddesinin 3.fıkrası şu biçimdedir: “Müsabaka sonucunu 

etkileme şeklindeki disiplin ihlallerinin soruşturması 20 yıllık zamanaşımına tabidir.” 

           Sonuç olarak şike ve teşvik primi suçunun, 6222 Sayılı Kanun 14.04.2011 

tarihinden önceki olaylara uygulanamamakla birlikte, Türkiye Futbol Federasyonu, 

Futbol Disiplin Talimatı hükümlerince 20 yıllık zamanaşımı süresi de göz önünde 

bulundurularak bu süre içindeki ciddi iddialar karşısında disiplin soruşturması açma 

ve yaptırım uygulama yetkisine sahiptir.6 

Anayasanın 59.maddesinde yapılan değişiklik ile birlikte disiplin ihlalleri 

konusunda Spor Yargı organlarının verecekleri kararların herhangi bir adli merciin 

kararından bağımsız olduğu; bu bağlamda “şike ve teşvik primi” suçunun ve 

“müsabaka sonucunu etkileme” disiplin ihlallerinin soruşturmasının ve 

yargılanmasının farklı hükümlere ve farklı makamlara bağlı olduğu, Anayasa 

değişikliği ile birlikte bu makamların verecekleri kararların birbirlerini 

bağlamayacakları; Şike ve teşvik primi suçunun 6222 Sayılı Kanun 14.04.2011 

tarihinden önceki olaylara uygulanamamakla birlikte, Türkiye Futbol 

Federasyonu’nun, Futbol Disiplin Talimatı hükümlerince 20 yıllık zamanaşımı süresi 

de göz önünde bulundurularak bu süre içindeki ciddi iddialar karşısında soruşturma 

açma ve yaptırım uygulama yetkisine sahip olduğu sonucuna varılmıştır.7 

11. maddede yer alan ve maçların sonucunu etkileyen, başkalarına kazanç ve 

menfaat sağlayan kişilerin 12 yıla kadar olan hapis cezaları 1 yıldan 3 yıla kadar 

indirilecek. Şike yapanların cezalarına indirim öngören yasa değişiklik teklifinin yanı 

sıra spor kulübü üyeleri ve başkanları şeklinde olan madde genişletilerek suça giren 

kişiler arasına menajerler, sporcular, sporcuların yöneticiliğini yapanlar da ceza 

kapsamı içerisine girecek. Yasak maddeyi müsabakalara sokan kişilerin cezaları 

önemli oranda artırılacak. Spor müsabakalarında ırkçı tezahüratlar yapanların 

cezaları da önemli oranda artacak. Sonuç olarak bu değişimlerin Türk futboluna 

yararlı değişimler sağlayacağı ve Uluslararası standartlara  kavuşturacağı 

düşünülmektedir. 

                                                             
6 Ümit ORHAN, “Spor Hukuku’nun Adli Mercilerden Bağımsızlığı ve Şike Soruşturması”. 

7 Age, s. 5. 
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2. BÖLÜM: BASIN DİLİ VE GAZETE 

MANŞETLERİNİN DİLSEL VE GÖRSEL 

ÇÖZÜMLEMESİ 
 

Gazetelerin; haber verme, kamuoyu oluşturma, yönlendirme, kamuoyunu 

yansıtma, bilgilendirme, eğitme, eğlendirme, hakemlik yapma, ekonomik yaşama 

katkıda bulunma, … vb. görevleri bulunmaktadır. Bu görevleri yerine getiren 

gazetelerin vitrini olarak da kabul gören manşetlerde, dikkat çekmek, okuyucuları 

etkilemek ve gazete satışını gerçekleştirmek/artırmak amacıyla, normal yazım 

kurallarında rastlanılmayan ve “basın dili” olarak tanımlanan farklı bir dil 

kullanılmaktadır. Periyodik olarak takip edilen gazeteler, bilimsel yöntemler 

kullanılarak; manşetlerin yapıları, uzunluğu, sıfat kullanımı, zaman seçimi ve 

semantik yönden karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Bunun sonucunda gazeteler 

de özgün üsluplarını oluşturmuşlardır. 

 

2.1.  Gazetelerde Manşet ve Sürmanşet Kavramı 

            

Gazetelerin vitrini olarak da kabul gören manşetlerin, gazetenin alınıp 

okunmasına ya da çok önemli bir haber olsa da, görmezden gelinip bir kenara 

atılmasına neden olan en önemli öğelerden biri olduğu düşünülmektedir. Gazete 

adının ve logosunun hemen altında, başlığı iri puntolu harflerden oluşan habere 

“manşet” denilmektedir. Tanımdan da anlaşılacağı üzere manşetler, gazetede en 

büyük puntolu harflerden oluşmaktadır. Bunun en önemli nedeni manşetin gazetede 

dikkati çeken ilk öğe olmasıdır. Bu yüzden de manşet atmak ayrı bir bilgi birikimi ve 

uzmanlık gerektirmektedir.  

Manşet, haberde sütun sayısına bakılarak değerlendirilmektedir. Ülkemizde 

gazeteler genelde sekiz sütun olarak yapılandırılmaktadır. Örneğin; sekiz sütunu da 

birden kaplayan bir habere “sekiz sütuna manşet haber” denilmektedir. Manşet 

ölçütü, uygulamada; yedi, altı, beş, dört sütuna inebilmektedir. Haber başlığı dört 

sütunun altına düşerse artık manşet haber olmaktan çıkmaktadır. 
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Gazetede manşet atıldıktan sonra, hatta gazetenin basımı sürerken, daha da 

ileri gidilirse, ilk taşra baskılarının dağıtımı sırasında gelen çok önemli bir olay 

olduğunda; bu haber sürmanşet olarak verilmektedir. “Gazete logosunun ve adının 

üzerine başlığı iri puntolu harflerle yerleştirilen haber “sürmanşet haber” olarak 

tanımlanmaktadır. 

Gazetelerde yer alan sürmanşet, daha çok son anda gelen önemli bir haber ya 

da haberlerin atlanılmadan verilebilmesi amacıyla uygulanan bir yöntemdir. Gazete 

basıldıktan sonra dahi devam eden gündelik yaşam içinde meydana gelen ani ve 

önemli değişiklikler, gazetenin en önemli hammaddesi olan haberi oluşturmaktadır. 

Gazetenin işlevleri arasında ilk sırada yer alan “haber verme” işlevi doğrultusunda 

gelen bu yeni haber, sürmanşete çıkarılarak verilmektedir. 

Bir gazetenin manşetini, diğer bir gazeteninkinden alarak aynen kendi 

manşeti gibi vermesine rastlanılmamaktadır. Manşetler, bir anlamda gazetelerin 

kişiliklerini ortaya koydukları bir öğe durumundadır; bu yüzden de her gazete 

manşetini kendisi belirlemektedir. Gazeteler, manşet dışındaki metinleri; ya kendi 

muhabirleri ya ajanslar ya da diğer gazeteler aracılığıyla elde etmektedir. 

Gazetede ilk dikkati çeken öğe manşet olduğundan, etkileyiciliği 

arttırabilmek amacıyla, manşetlerin çoğu kez yazılı dilde pek rastlanılmayan ilgi 

çekici dilsel özellikleri bulunmaktadır. Fiilsiz cümle kullanımı, sözdizimsel açıdan 

tamamlanmamış cümleler vb. gibi örnekler verilebilmektedir. Bu açıdan bakıldığında 

gazete manşetleri dilsel açıdan incelenecek iletiler içermektedir. 

 

2.2.  Basında Kullanılan Dil 

        

İnsanların ve toplumların kendi aralarında ya da diğer kişi veya toplumlar ile 

anlaşabilmeleri, birbirlerine düşüncelerini, fikirlerini, isteklerini, beklentilerini, 

kültürlerini… vb. aktarabilmeleri; kısacası yaşamlarını sürdürebilmeleri için en 

önemli aracın dil olduğu bilinmektedir. Dilin kullanımı, aynı zamanda bireylerin ve 

toplumların gelişmişlik düzeylerinin de göstergesi kabul edilmektedir. Bu nedenle, 

kişisel ya da toplumsal düzeydeki dilin etkin kullanımı önem kazanmaktadır. 
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Kitle iletişim araçları, özellikle de tarihsel açıdan bakıldığında gazeteler, 

kamuoyunu bilgilendirme, etkileme ve yönlendirme işlevlerini yerine getirirken, 

normal yazı dilinde rastlanılmayan özelliklere sahip bir dil kullanmalıdır.  

Dilin şüphesiz en önemli işlevi bilgi aktarmasıdır ve etkin bilgi aktarımının 

en önemli öğesi dildir. Ülkemizde hemen hemen her gün, basında kullanılan dilin 

yetersizliği ve yazın dilinde yarattığı kirlilik ile ilgili şikayetlere rastlanılmaktadır. 

1994 yılında İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi tarafından düzenlenen VIII. 

Dilbilim Kurultayı’nda, Kitle İletişim Araçlarında Dil Kullanımının Önemi konulu 

bildirisinde de Güz, konunun önemine ilişkin düşüncelerini “Anadilin geliştirilmesi, 

korunması, yaygınlaştırılması, düzgün ve doğru bir biçimde kullanılması kitle 

iletişim araçlarına çok önemli bir sorumluluk yüklemektedir” biçiminde ifade 

edererek  vurgulamıştır. 

İlk olarak basın dili kavramı konusunda bir açıklama getirmek gerekmektedir; 

“Böyle bir dil var mıdır?”,“Varsa neden böyle bir dil ortaya çıkarılmıştır?”  

Dil düzeyi, toplumsal ölçütler açısından dilsel gerçekleşmelerin, çeşitli 

kullanımların bağlandıkları düzlemlerden ve “… bilim dili, yasa dili, gündelik dil, 

yazın dili, halk dili, basın dili,…” gibi değişik dil düzeylerinden oluşmaktadır. 

Oluşan bu dil düzeyleri, dilin içinde yeni bir dil olarak algılanmayarak dilin kullanım 

biçimlerini ifade etmektedir. Dil düzeylerini, toplumsal ölçütler açısından dilsel 

gerçekleşmelerin dilin çevrimindeki yansıması olarak tanımlayan Özdemir, düzey 

ayrımını; “özenli dil, gündelik dil ve yerel ağız” olmak üzere üç kullanım türüne 

bağlamaktadır. Kitle iletişim araçlarındaki dil düzeyinin belirleyici ölçütü ise; özenli 

dil olarak belirlenmektedir.  

Edebiyat eserlerindeki geçerli dil kuralları ve üslup ile basın dili 

karşılaştırıldığında; basının kullandığı dil olumsuz olarak değerlendirilmektedir. 

Aynı zamanda tam olarak yerleşmemiş olan basın dili, kışkırtıcı olması nedeniyle 

eleştirilere maruz kalmaktadır. Diğer taraftan basın, geçerli dil kurallarını kabul 

etmekte, ancak uzmanlık dillerinin kendine özgü işlevleri dolayısıyla farklı 

özelliklere sahip bir dil kullanmaktadır. 
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2.3. Gazete Manşetlerinin İncelenmesi 

 

Ekonomik alanda etkinlikte bulunan bir gazete işletmesinin, hem kar elde 

edebilmesi hem de yaşamını sürdürebilmesi için, ürettiği gazeteyi pazarlaması, yani 

satması gerekmektedir. Mağaza vitrinleri malların satılmasında ne kadar önemli ve 

gerekli ise, manşetler de gazeteler için aynı biçimde önem taşımaktadır. Gazete için 

bu kadar önemli ve yaşamsal değer taşıyan manşetler; etkiyi arttırmak ve dikkati 

çekmek amacıyla fiilsiz ve sözdizimsel olarak eksiltili cümlelerle oluşturulmaktadır. 

Yazılı dilde çok fazla rastlanılmayan ve basın dili olarak nitelendirilen bu dil, bu 

araştırmanın ana konusunu oluşturmaktadır. 

 

2.4. Yöntem  

 

Çalışmanın bu bölümünde araştırma kapsamında; 4 Temmuz - 10 Temmuz 

2011 tarihleri arasında, Basın İlan Kurumu’nun  verilerine göre en yüksek tirajlı 5 

gazetesinin (Zaman, Posta, Hürriyet, Sabah, Sözcü) ilk sayfa haberlerinin metin 

çözümlemeleri incelenmiştir. Araştırma konusu olan manşetler; anlatım biçimi, 

bakış-görüş açısı, söylem edimleri ve sözdizimsel düzlem  kategorilerinde ele 

alınmıştır. Ayrıca araştırmanın son bölümünü oluşturan manşet çözümlemeleri 

başlığı altında, manşetlerin kaç bölümden oluştuğu, haberin içeriği ve metin 

çözümlemeleri incelenmiştir. Gazete manşetleri incelendiğinde, genellikle üst başlık, 

manşet, alt başlık ve spot başlık olmak üzere dört bölümden oluştuğu 

gözlenmektedir. Bu inceleme şu biçimde gösterilebilir:  

Tablo 1. Gazete manşet sıralaması 

 

   SPOT BAŞLIKLAR

MANŞET

ALT BAŞLIK

ÜST BAŞLIK
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Çözümleme sürecinde, tüm bunların dışında, dilsel iletide kullanılan sıfatlar 

(niteleme) de dikkat çekiciliği nedeniyle ele alınmıştır. Sıfatlar, duruma yorum 

katmakta, dolayısıyla habercinin kişisel görüşlerini ve değerlendirmelerini 

yansıtmaktadır. Birincil işlevi bilgilendirme ve haber verme olan gazetenin, bir 

haberi verirken yorumdan kaçınması; olabildiğince sade (yorumsuz) ve objektif 

(nesnel) davranması gerekmektedir. Sıfat kullanımı profesyonellik gerektirmektedir. 

Yerli yerinde kullanılan sıfatlar haberin üslubuna olumlu katkıda bulunurken, gelişi 

güzel kullanılan sıfatlar işin içine yorum ve kişisel görüş katacağından, okuyucunun 

güvenini de kimi zaman sarsabilmektedir. 

 Yine gazete haberlerinin dilsel iletilerinde zaman kullanımları da belirleyici 

olabilmekte ve haberin seyrine yönelik önemli bilgiler aktarmaktadır. Bu nedenle 

zaman açısından da bir inceleme yapılmıştır. Habercilikte en önemli kavramlardan 

birini de zaman oluşturmaktadır. Günümüzde haber çok süratli olarak verilmekte ve 

önemini de çok çabuk yitirmektedir. Zaman, haberin yayımının belirlenmesi 

bakımından ana noktayı oluşturur. Bu nedenle, haberlerde yer alan, “dün, bugün, 

sabahleyin, bir saat önce, geceleyin vs.” gibi zarfların kullanımı haberi oluşturan 

olayın ne kadar zaman önce oluştuğunu vurgulamaktadır. 

Yazılı basında kullanılan zaman, 1982 yılı sonlarına kadar kitap 

Türkçe’sinden esinlenerek, miş’li geçmiş zaman[ken], 1982’den sonra ise fiil zamanı 

kullanımı yönünden di’li geçmiş zaman ve şimdiki zamanın hikâyesine 

dön[mektedir]. Araştırma konusu olan zaman dağılımı incelenirken öncelikle 

manşetlerin (bir fiili olup olmadığına dayanarak) isim cümlesi mi? fiil cümlesi mi? 

olduğuna bakılmaktadır. Daha sonra, fiil cümlesi olan manşetler zamanına göre 

kategorilendirilmektedir (geniş zaman, di’li geçmiş zaman, şimdiki zaman ve gelecek 

zaman). Bazı manşetler ise eksiltili yapıları nedeniyle zaman dışı olarak 

nitelendirilmektedir. 

Sonuç olarak, toplumsal dil düzeyleri içinde farklı bir dil düzeyi olarak kabul 

gören basın dilinde, uzmanlık dillerinin kendine özgü işlevi dolayısıyla, diğer edebi 

eserlerde kullanılan dilsel kurallar ve üsluptan farklı bir dil kullanmaktadır. Özellikle 

bu araştırmanın konusu olan manşetler, tamamlanmamış cümle yapıları ve çoğu 

zaman belirgin olmayan zaman özellikleriyle ayrı bir metin türü olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 
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Birincil görevi haber verme ve bilgilendirme olan basının, en başta tarafsız 

davranması, düşünce ve ideolojileri yansıtmadan dil kullanımında nesnel ölçütlerle 

[habere yorum (sübjektiflik) katmadan] işlevlerini yerine getirmesi gerekmektedir. 

Yapılan bu çalışma göstermektedir ki, basın haber verme işlevlerini yerine getirirken, 

manşetlerde fazla sayıda sıfat kullanmaktadır. Bu tutumla okuyucunun dikkatinin 

çekilmesi amaçlanırken, habere subjektiflik katmakta ve en önemli öğe olan 

nesnellik zedelenmektedir. Diğer taraftan bu yazım türü hiç kuşkusuz semantik 

deformasyonlara da neden olabilmektedir. Ayrıca, merak uyandırmak ve ilgi çekmek 

amacıyla eksiltili yapılara fazlaca yer verilmekte, fiilsiz cümleler kurularak ya da 

zaman dışı fiillere yer verilerek anlamsal kapalılık oluşturulmaktadır. Dil 

kullanımındaki bu kapalılığın giderilmesi gündelik toplumsal iletişime yansıyan 

yozlaşmaların önüne de geçebilecektir. Kullanılan dil ve dil yapısıyla gazete 

manşetlerinin diğer yazınsal türlerde rastlanılmayan dilsel özellikler taşıdığı ve 

gazetelerin kendilerine ait ayrı bir basın dilinin olduğu görülmektedir. 

2.4.1. Metin Çözümleme Yöntemi 

Haber ile haberi okuyan okuyucu arasında söylem olgusunun çözümlenmesi 

için birçok yöntem bulunmaktadır. Bütünceyi oluşturan her birimin anlamlı olduğunu 

gösteren dilsel göstergeler, hem metnin bütünlüğünü hem de metni oluşturan 

birimlerin birbirleriyle olan bağlantılarını ortaya koyar. Bütüncedeki tutarlılığı 

sağlayan bu bağlantısal ilişkilerin ortaya koyulması için çözümlemeler, haberlerin bir 

bütün olarak belirlenmesiyle incelenmeye çalışılmalıdır. 

Lundquist’e göre, “metin çözümlemesinin üç temel amacı bulunmaktadır: 

Birincisi, metinlerin anlaşılmasını sağlamak; bir başka deyişle metin çözümlemesiyle 

içeriğinin anlamının anlaşılmasına çabalamak ve yazarın niyetini anlamak. İkicisi, 

metinlerin nasıl üretildiklerini belirlemek. Üçüncüsü ise, eleştirel bir düzlem 

oluşturmaktır.” 8 

Bu çalışmada da, çözümleme tekniklerinden edimsel bağlam çerçevesinde; 

anlatım biçimi, bakış-görüş açısı, söylem edimleri ve sözdizimsel düzlem başlıkları 

altında incelemeler yapılmıştır. 

                                                             
8 “Lita Lundquist, l’Analyse textuelle, Paris, Cedic, 1983, s.9.”in, Işıl Zeybek, Topluluğa Seslenme: 
TÜSİAD,MÜSİAD Örneği, İstanbul: ID Yay., 2004. Sf.57. 
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           Anlatım biçimi: 

Edimsel bağlamda çözümlenecek olan bir düzey anlatım biçimidir. Metinler 

kendi aralarında çeşitli türlere ayrılabilirler; “anlatımsal metinler, betimsel metinler, 

açıklayıcı metinler, kanıtlayıcı metinler, buyruksal metinler gibi..” Haberlerde 

kullanılan metinler de bunların hepsini içermektedir. 

Bir yazarın anlatım biçimi ne olursa olsun, amacı okuyucuyu kimi zaman 

etkilemek, kimi zaman yönlendirmek, kimi zamansa anlattıkları doğrultuda 

inandırmaktır. Fakat haberde doğru bilgi vermek ve bunu objektif bir biçimde 

sunmak asıl amaçtır. 

 Bakış - Görüş Açısı: 

Bu çalışmada incelenecek  bir başka düzeyde, bakış-görüş açısıdır. Yazar 

tarafından aktarılan bilgilerin, iletilerin okuyucu tarafından nasıl algılandığını 

belirleyen bir düzlemdir.  

Söylem Edimleri: 

Edimsel düzlemin son düzeyini oluşturan söylem edimleri de, dikkatle 

incelenmesi gereken son düzeydir. Yazar amacına ulaşmak, okuyucuyu etkilemek 

için, yazısının tamamında birtakım söylem edimlerinden yararlanır. Bu edimler hedef 

kitleyi yazıya ya da haberin içine çekmek, ilgiyi dağıtmadan hedef kitlenin dikkatini 

çekmek amacıyla ele alınır. 

Sözdizimsel Düzlem: 

Yazar, aktarmak istediği bilgileri, anlatmak istediği olayları, metnin 

dizgelenişine aktarır. Metnin dizgelenişi başka bir deyişle düzenlenişi, tümcelerin 

oluşturulmasıyla sağlanır. Bu düzlemde tümcenin sınırları içerisinde ayırıcı ögeler, 

başka bir deyişle yazıyı anlamlı kılan sözcükler ve onların oluşturdukları tümceler 

irdelenir. “Bu tümceler nasıl oluşturulmuştur?, Birbirine nasıl bağlanmıştır?” 

sorularıyla çözümlemeler elde edilmektedir.  

Tümcedeki sözcüklerin birbirleriyle kullanımı, metnin işlevi ve bütüncenin 

oluşturulmasını inceleyen sözdizim aracılığıyla, bakış açısı, tutarlılık, bilgi derecesi, 

söylem edimi de ön plana çıkmaktadır. 
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Sözdizimsel düzlemde, metinleri çözümlemek için temel bir tekniğe 

gereksinim vardır. Bu bağlamda söz konusu tekniğe bağlı kimi ölçütler 

bulunmaktadır. 

- Metnin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: Başlıklar, boşluklar, 

sıralamalar, paragraflar… 

- Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: Olayın geçtiği zamanı belirleyen 

sözcüklerin belirlenmesi, eylemdeki zaman kullanımı… 

Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Olayın haberde ele alınışında kullanılan dilsel anlatım biçimlerinin görsel 

anlatımla(fotoğraflarla,resimlerle,belgelerle,logolarla) örtüştürülmesi, desteklenmesi, 

delillendirilmesi… 
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3.BÖLÜM: ŞİKE SORUŞTURMASININ ORTAYA 

ÇIKIŞINDAN SONRA GAZETELERDE YER ALAN 

MANŞET VE HABERLERİNİN 

ÇÖZÜMLEMELERİ 

 

03/07/2011 tarihinde başlatılan ve  6222 sayılı yasadaki “Sporda şike ve 

teşvik primi kanunu’nun” gerek gördüğü soruşturma kapsamında yetkili birimlerin 

harekete geçmesiyle Türk futbol tarihinin  en ciddi ve kapsamlı soruşturması 

başlatılmıştır. Bu gelİşmeleri Türk kamuoyu yazılı ve görsel medyadan ilgiyle takip 

etmiş, olayın seyir sürecinde gerek tarafların ve gerekse medyanın tutumunu hukuki 

ve etik açıdan değerlendirmiştir.  

Kamuoyunun bilgilendirilmesi açısından medyaya duyulan gereksinim 

yadsınamaz. Ancak “spor’un” başlıbaşına “taraf tutma” anlamına geldiği ülkemizde 

patlak veren ve ülke genelinde hatta yabancı basında büyük bir şaşkınlığa yol açan 

bu soruşturmanın gelişmeleri ilgiyle takip ve sonucu merak edilmektedir. Elbette bu 

takip yer yer eleştirilse de medya aracılığıyla sağlanmaktadır.  

Bu bağlamda şike soruşturmasıyla ilgili, medya da genel tabiriyle “deprem 

etkisi” yaratan haberlerin incelenmesini yapabilmek amacıyla Basın İlan 

Kurumu’nun 04.07.2011-10.07.2011tarihleri arasında tiraj sıralamasında ilk beş 

sırada yer alan gazeteler temel alınmıştır. Bu gazeteler Zaman, Posta, Hürriyet, 

Sabah ve Sözcü olmakla çalışmamızda dilsel ve görsel çözümlemelerine yer 

verdiğimiz basın yayın organlarını oluşturur. 
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3.1. 04/07/2011- 10/07/2011TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETLERİ VE 

ÇÖZÜMLEMELERİ 

• 04/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 1. 
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Anlatım Biçimi:  

 Zaman gazetesinin 04.07.2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım biçimi; 

açıklayıcı ve bilgilendiricidir. 3 temmuz tarihinde başlatılan şike operasyonunun 

nasıl gerçekleştiği ve soruşturma sürecinin devamı hakkında bilgi vermektedir. Bilgi 

aktarımı amaçlı haberde soruşturmanın kesinliğe dayanan rakamsal, tarihsel 

verilerine ve soruşturmaya dahil olan tarafların bilgilerine de tam olarak 

ulaşılmaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

 Gazete haberi, verdiği bilgilere objektif olarak yaklaşmıştır. Haberde yer alan 

tarihler, soruşturmayla ilgili ayrıntılar ve veriler olduğu gibi aktarılmakta, herhangi 

bir yoruma baş vurmadan gerçekleştirilen operasyona ilişkin gelişmelere 

ayrıntılarıyla yer verilmektedir. (11 ilde 60 merkez operasyon düzenlendi, 50 kişi göz 

altına alındı, Fenerbahçe, Sivasspor, Trabzonspor ve Beşiktaş kulüplerinde arama 

yapıldı). 

 Söylem Edimleri: 

 Haberde ilk göze çarpan “ Futbolda şike depremi” manşetidir. Manşetin 

altındaki açıklayıcı paragrafta, haber kısa bir özet halinde oldukça bilgilendirici bir 

biçimde verilmiştir. Açıklayıcı metinde ise, haberin ayrıntıları aktarılarak söz konusu 

habere ilişkin  okurun ilgisi dağıtılmadan dikkat dilsel ve görsel anlatımdaki 

tutarlılıkla sağlanmıştır. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber ana sayfadan manşet, ana başlık, spot başlık ve metin olarak 

verilmiştir. Ana başlığın altında yer alan metin 3 paragraftan oluşmaktadır. 

Yarım sayfa olarak verilen haber, fotoğraflarla desteklenmiştir. Haber 

metninin bulunduğu yarım sayfalık bölümün altında ve metnin üstünde 

zanlılara ait 6 fotoğraf bulunmaktadır. 
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı:  “8 aydır”, “dün”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “düzenlendi”, “alındı”, “yapıldı”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf çözümlemesi: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Haberin alt 

ve üst kısmında olmak üzere 6 tane renkli fotoğraf bulunmaktadır. Konu futboldur ve 

görselde futbol topunu tutan bir hakemin kol ve gövdesinin bir kısmını içeren yeşil 

sahada fotoğraflanmış görseli bulunmaktadır. Ayrıca, “Futbolda Şike Depremi” 

dilsel iletisi şike ile ilintili kişilerin görselleri ile desteklenmiştir: Aziz Yıldırım, 

Mecnun Odyakmaz, Olgun Peker, Bülent Uygun, Emenike. 
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• 05/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 2. 
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Anlatım Biçimi:  

Zaman gazetesinin 05 temmuz 2011 tarihli haberinde, soruşturmanın 2.günü 

ortaya çıkan yeni gelişmelerden söz edilmiştir. Gazete ortaya atılan iddialardan birini 

manşet olarak  kullanmıştır. Bu haberde, daha önce sözedilmeyen konulara da 

değinilerek: “İddiaya göre eski Giresunspor Başkanı Olgun Peker, Refleks 

Menajerlik isimli şirketi arayıcılığıyla futbolcuları baskı altında tutuyor, transferlere 

müdahale ediyor ve maçların sonucunu etkiliyordu. Şirketin yüzde 75’i Peker’e, 

yüzde 25’i ise Üstüntaşa’a ait”  açıklamalarına yer verilmektedir. İddia niteliği 

taşıyan bu açıklamaların, okurun habere yönelmesini sağlaması için atılan manşette 

“… kurmuşlar”  ifadesinde, duyulan geçmiş zaman özelliği sezilmektedir. Bu 

anlatım biçiminde okur “bir rivayete göre (kesin olmayan)” haber mesajını 

almaktadır. Üst başlıkla da manşette hissettirilen (okurun hissettiği), haber içeriğinin 

iddiaya dayandığı “iddiya göre” ifadesiyle açıklanmaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberde, üst başlıkta bulunan, kesin bilgiler yerine ortaya atılan bir iddiaya 

yer verilmektedir: “Olgun Peker’in, 26 menajerlik şirketinin sahibi olduğu ve 

futbolcuları kendisine yakın gördüğü menajerler arayıcılığıyla yönlendirdiği iddia 

edildi”. Asıl metinde ise soruşturmanın gidişatı ve soruşturmaya yeni dahil olan kişi, 

kurum ve spor kulüplerinin isimlerine yer verilmektedir. 

Söylem Edimleri: 

Gazete haberinde ilk göze çarpan “ Futbolcuları manipüle etmek için 

menajerlik şirketi kurmuşlar” başlığıdır. Manşetin üstünde yer alan üst başlıktaki 

iddia da, okuyucuyu gazeteye yönlendirme konusunda ilgi çekici bir öğe olmuştur. 

Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber manşet olarak verilmiştir. Manşetin altında ana başlık ve spot 

haberler yer almaktadır. Metin ise 2 paragraftan oluşmaktadır. İlk olarak 



29 
 

ortaya atılan iddialara yer verilmiş, ana metinde ise kesin bilgiler 

okuyucuya sunulmaktadır. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “31 Mart”, “önce”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Şimdiki zaman; “koyuyor”, etkiliyor”, “alıyor”. 

Geçmiş zaman; “yöneltildi”, sürüldü”, “edildi”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Manşette verilen haberle uyumlu olmayan bir görsel kullanımı söz 

konusudur. Manşette; “Futbolcuları manipüle etmek için menajerlik şirketi 

kurmuşlar” iletisi kullanılırken, görsel iletide Fenerbahçe Başkanı Aziz Yıldırım’ın 

gözaltına alındığı zamana ait arabaya bindirilirken görüntülenen bir fotoğrafı yer 

almaktadır. Bu görselin altındaki başlıkta ise, Aziz Yıldırım’ın sağlık durumundan 

bahsedilmektedir. Haberde bir tane olmakla birlikte yalnızca bu görsel 

kullanılmaktadır. 
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• 06/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

  

     Şekil 3. 
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Anlatım biçimi: 

Zaman gazetesinin 06 Temmuz 2011 tarihli haberinde, polisin 8 ay boyunca 

soruşturmayla ilgili yaptığı eylemlerden bahsedilirken, operasyonun ciddiyeti 

vurgulanmaktadır. Haber, gizli kamerların yakaladığı görüntülerin fotoğraflarıyla 

desteklenerek okuyucuya yeni gelişmelerle ilgili somut delillerden de örnekler 

verilerek aktarılmaktadır. Bu gelişmeler “Futbolda şike operasonunda savcıların 

elinde çok önemli ses kayıtları ve görüntüler bulunuyor” dilsel ifadesini kullanan 

gazete, görsel öğelerle de  kanıt göstertiği bir anlatım biçimi kullanmaktadır.  

Gazetenin dilsel ve görsel anlatımındaki tutarlılık okuyucuda haberin güvenilirliğine 

dair bir kanı oluşturmaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberin içeriği polislerin soruşturma sürecini ele alarak ve bu süreçte elde 

edilen bilgilere yer vererek anlatılmaktadır. Alt başlıkta polisin bu süreçte elde ettiği 

verilerden bahsedilmektedir: “Polis 8 ay boyunca tüm buluşmaları görüntüledi, 

savcılığın elindeki fotoğraf ve ses kayıtları eski Giresunspor Başkanı Olgun Peker’in 

lideri olduğu iddia edilen suç örgütünün gücünün, ürkütücü boyutlara ulaştığını 

ortaya koyuyor.”  Haberin ana metninde ise, savcıların elindeki fotoğraf, ses kayıtları 

ve görüntülere ilişkin bilgiler yer almaktadır. Gazete, okurun gelişmeleri takibini 

somut delillerden de yararlanarak açıklayıcı, bilgilendirici ve kanıtlayıcı bir bakış 

açısıyla ele almaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Haberde ilk göze çarpan ayrıntı, iddiaların gizli kamera görüntüleriyle 

desteklenmiş olmasıdır. Alt başlıkta, gerçekleştirilen operasyona ilişkin 

çalışmalardan bahsedilerek, şüpheli kişilerin ortaya çıkan görüntüleriyle görsel 

anlamda da haber desteklenmektedir. Haberde, inandırma (ikna) edimine 

başvurulmuştur. Gazete, okurun; haberin bilgilendirme, ilgiyi  çekme, anımsanabilir 

olma özelliklerine karşılık veren bir anlatım biçimi kullanmaktadır. 

 

 



32 
 

Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber ilk sayfadan manşet olarak verilmektedir. Manşet, ana başlık, 3 

paragraf ve spot başlıklardan oluşmaktadır. Zaman gazetesinin haberinde 

soruşturmada ortaya çıkan görsel delillerle desteklenerek verilmektedir. 

Ana metinde ise savcılığın elindeki delillerden bahsedilmektedir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

-  Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “8 ay boyunca”, “17 Mayıs saat 13:54”, 

“öğle saatleri”, “9 Mayıs”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı:  

Şimdiki zaman; “koyuyor”, “sürülüyor”, “belirtiliyor”. 

Geçmiş zaman; “görüntülendi”, “reddetti”, “sordu”, “edildi”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde kullanılan görsel ileti dilsel iletiyle örtüşmektedir. Kullanılan görsel; 

4 farklı zamanda elde edilmiş kamera görüntülerinden alınarak oluşturulmuş 

fotoğrafların birleşiminden oluşan karelerdir. Görsellerde soruşturma kapsamında 

göz altına alınan kişilerin (Faruk Taşseten, Mehmet Oflaz, Mecnun Otyakmaz, 

Ahmet Çelebi, Abdullah Başak) adları ve olayla ilgili bilgileri verilmektedir. 
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• 07/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 4. 
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Anlatım Biçimi: 

Zaman gazetesinin 07 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçimi, destekleyici anlatım biçimidir. İstanbul Emniyet Müdürlüğü’nden yapılan bir 

açıklamaya yer verilmiş olup bu açıklamada “ Süper Lig ve Bank Asya 1.Ligi’nde 

toplam 19 maçta şike ve teşvik primi tespit edilmiştir” ifadesi yer almaktadır. 

Emniyetin yapmış olduğu bu açıklama, okuyucunun konuya ilişkin gerçek bilgilere 

ulaşmasını sağlamaktadır. Bu da konuyla ilgili gazetenin hedef kitle açısından 

güvenilirliğini desteklemektedir. 

Bakış – Görüş Açısı:  

Haberin içeriği, Emniyet Müdürlüğü’nün yaptığı açıklamaya yöneliktir. 

Haberin görselinde, şike operasyonunda ele geçirilen ruhsatsız silahlarla çok sayıda 

delilin görüntüsü yayımlanmıştır. 

Söylem Edimleri: 

Daha önceki günlerden farklı olarak gazetede, şike soruşturmasıyla ilgili 

habere sayfanın sol alt köşesinde küçük bir yer verilmiştir. Haberde ise, 

soruşturmanın yalnızca Emniyet Müdürlüğü’nden yapılan açıklamaları kullanılmıştır. 

Geri kalan ayrıntılar ise, spor sayfasında verilmektedir. Bu ayrıntılar ise operasyon 

kapsamında yapılan aramalarda ele geçen mühimmat (3 adet 9. mm çapında ruhsatsız 

tabanca, 4 adet 7.65 mm çapında ruhsatsız tabanca, 1 adet 38 kalibrelik ruhsatsız 

tabanca olmak üzere toplam 8 adet ruhsatsız tabanca ele geçirildi. Operasyonda 1 

adet de sahte ehliyet bulundu) hakkındaki bilgilerdir. Bu tutumuyla gazete inandırma 

(ikna) edimi söyleminde haberlerini oluşturmay devam etmektedir. 

Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber, diğer günlerdeki gibi manşet olarak verilmemiştir. Sayfanın alt 

kısmında küçük bir çerçevede yer bulmuştur. Ana sayfada bu haber 

yalnızca başlıklardan oluşmaktadır. Spor sayfasında devam eden haberde 

ise, 7 adet paragraf bulunmaktadır.  
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı:  

- Geçmiş zaman; “edildi”, “istedi”, “yayınladı”, “belirtildi”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

07 Temmuz 2011 tarihli haberin görsel iletisi içerikle uyumludur. Haberin 

içeriğinde yer alan operasyon kapsamında ele geçirilen mühimmatlar görsel olarak 

verilmiştir. Görselin üst kısmında, polisin operasyon sırasında kasada bulduğu bir 

tabancaya delil olarak el koyduğu bir fotoğraf da yer almaktadır. 
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• 08/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 5. 
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Anlatım biçimi: 

Zaman gazetesinin 08 Temmuz 2011 tarihli haberinde, öncelikle manşette yer 

alan açıklamayla dikkat çekilmektedir. Ancak haberin devamında bu açıklamanın 

yalnızca bir iddia olduğu belirtilmektedir. 

Soruşturma kapsamında gözaltına alınan ve ifadeleri sonrası serbest bırakılan 

şüpheliler ile ilgili bilgiye yer verilmektedir. Haberin son kısmında ise şüphelilerin 

yaptığı açıklamalar (kendi söylemleriyle) doğrudan verilmiştir. Haberin 

manşetindeki anlatım biçimi; okuru yönlendirme, bilgilendirme ve dikkat çekme 

amacıyla oluturulmuştur. Manşet, okura her ne kadar nesnel bir anlatım ile verilmiş 

olsada, alt başlıkta yer alan açıklamalarla tutarsızlık oluşturduğu gözlenmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberin manşeti yanıltıcı bir içerik olarak göze çarpmaktadır. Gazete; 

kesinlik taşımayan bir açıklamayı manşet olarak verip; (Şikeyi itiraf edip etkin 

pişmanlık istediler) haberin devamında bu manşetin bir iddia olarak yayımlandığını 

açıklamıştır.  Devamındaki açıklamalarda, ad verilmeden şüphelilerin söylemlerine 

(yukarıdakiler film çevirdi, kabak bizim başımıza patladı) değinilmiştir. Haberde 

kullanılan görsel ileti ile dilsel ileti birbirinden farklılık göstermektedir. Haberin 

bakış-görüş açısında görselden yararlanılarak okur habere çekilmektedir.  

Söylem Edimleri: 

Dikkat çeken en önemli ayrıntı, manşeti süsleyen haberin fotoğraflarında 

Aziz Yıldırım’ın yer alması, ancak haberin içeriğinde adının geçmemesidir. Haberde 

soruşturmada dikkatleri üzerine toplayan Aziz Yıldırım’ın fotoğrafı kullanılarak, 

hedef kitlenin gazetede yer alan haberi okunması yönünde dikkatleri çekilmeye 

çalışılmıştır.  

Sözdizimsel Düzlem:  

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçim ölçütleri: 

- Haber gazetenin ilk sayfasından manşet olarak verilmiştir. Manşetin 

altında ana başlık, spot başlıklar ve 2 paragraftan oluşan haber metni yer 
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almaktadır. Manşette yer alan haberin devamında açıklanarak yalnızca bir 

iddia olduğu belirtilmektedir. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “geldi”, “sürüldü”, “etti”. 

Şimdiki zaman; “yaşanıyor”, “öngörüyor”. 

 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemesi: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu olmayan görsel bir ileti kullanılmaktadır. 

Görsel iletide yer alan Fenerbahçe Başkanı Aziz Yıldırım’ın adı metnin içeriğinde 

bulunmazken, soruşturmada en çok dikkat çeken kişinin fotoğrafı haberde 

kullanılılarak gazeteye dikkat çekmek amaçlanmıştır. Görselde Aziz Yıldırım’ın 

polislerin arasında emniyetten çıkışı görüntülenmektedir. 
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• 09/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 6. 
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 Anlatım biçimi: 

 Zaman gazetesinin 09 Temmuz 2011 tarihli haberinde manşetiyle (11 saatlik 

sorgudan sonra Aziz Yıldırım için tutuklama talebi) dikkat çekmektedir. Şüpheli 

olarak gözaltında tutulan Aziz Yıldırım’ın sorgusunun tamamlanmasının sonucunda 

tutuklama talebinde bulunulması, manşetin içeriğini oluşturmaktadır. 

 Haberin devamında yine Aziz Yıldırım’ın bu sorgulama sürecinde yaşadıkları 

anlatılmaktadır. Soruşturma süresince gözaltında olan Fenerbahçe Spor Kulübü 

Başkanı Aziz Yıldırım’ın yaşadığı sağlık sorunlarından bahsedilirken, bu sağlık 

sorunlarıyla ilgili olarak Avukatı Köksal Bayraktar’ın yaptığı açıklamaya (anjiyonun 

etkisiyle müvekkilinin kalp sorununun nüksettiği ve bacağındaki kasılma sebebiyle 

de felç riski yaşadığı için hastaneye sevk edildi)  yer verilmektedir. Haberde 

bilgilendirici bir anlatım biçimi bulunmaktadır. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Zaman gazetesi şike soruşturması sürecinde Fenerbahçe Başkanı Aziz 

Yıldırım’ın gözaltı sürecini daha çok ele almıştır. Bu doğrultuda gazetenin 09 

Temmuz 2011 tarihli haberinde hem görsel hem de söylem edimleri olarak en çok bu 

konu üzerinde durulmuştur. 

 Söylem Edimleri: 

 Haberde göze çarpan başlık “11 saatlik sorgudan sonra Aziz Yıldırım için 

tutuklama talebi”  ve  devamında da sayısal verilerden yararlanılarak (11 saat 

boyunca savcıların 300 sorusuna cevap vermeye çalışan Fenerbahçe başkanı)  

konunun bilgi veren ve inandırma (ikna) edimi yöntemleriyle verildiği 

görülmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

 1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber manşet olarak verilmektedir. Manşetin altında ana başlık 2 

paragraftan oluşan metin ve spot başlıklarla bunların altındaki açıklamalar yer 

almaktadır. Haber başlığıyla doğru orantılı olarak Aziz Yıldırım’ın gözaltında 

bulunduğu sırada polislerin arasında yer aldığı bir fotoğraf yayınlanmaktadır. 
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 2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

 - Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “11 saat”, “dün”, “geçtiğimiz günler”. 

 - Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

 Geçmiş zaman; “çalıştı”, “açıklandı”, “verdi”, “geldi”. 

 Gelecek zaman; “çıkacak”, “verecek”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemesi:  

09 Temmuz 2011 tarihli haberde kullanılan görsel ileti, dilsel iletiyle uyum 

göstermektedir. Dilsel iletide yer alan Fenerbahçe Başkanı Aziz Yıldırım’ın gözaltı 

sürecindeki sağlık problemleri ve sorgu sırasında yaşadıkları anlatılırken, görsel 

iletide gözaltında bulunan Aziz Yıldırım’ın polislerin arasında yer aldığı bir fotoğraf 

kullanılmaktadır. Spot başlık ve diğer gelişmelerle devam eden dilsel iletide ayrıca 

Türkiye Futbol Federasyonu Başkanı Mehmet Ali Aydınlar’ın açıklamaları da 

fotoğrafıyla beraber verilmektedir. 
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• 10/07/2011 TARİHLİ ZAMAN GAZETESİ MANŞETİ  

 

     Şekil 7. 
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Anlatım Biçimi: 

Zaman gazetesinin 10 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan manşet, 

Fenerbahçe yönetiminin basın açıklamasının “ Türk yargısının adaletine 

güveniyoruz” söyleminden oluşmaktadır. Haberin devamında bir gün öncesinde 

basın açıklaması yapan Fenerbahçe yönetiminin konuyla ilgili görüşlerine yer 

verilmektedir: “Fenerbahçe Spor Kulübü, Türk adaletine sonsuz güven duymaktadır. 

Yüce Türk adaletinin kulübümüz hakkında en doğru kararı, en hızlı biçimde 

vereceğine yürekten inanıyoruz.” Bu tümcelerle, Aziz Yıldırım’ın bir haksızlığa 

uğradığı ve bu haksızlığa Türk Adaleti’nin bir son vereceği inancında oldukları 

düşüncesi yer almaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

İlk sayfa haberinde diğer günlerdeki gibi şike soruşturmasının gelişmelerine 

değil bu soruşturma kapsamında en çok dikkat çeken Fenerbahçe Spor Kulübünün 

yöneticilerinin açıklamalarına yer verilmiş ve haber ana sayfada yine diğer günlerden 

daha az yer tutmuştur. Spor sayfasında devam eden haberin içeriğinde basın 

açıklamalarının devamına yer ayrılmıştır: “Hak, hukuk tanımayan yargısız infaz 

sürecini kınıyoruz. Küme düşürme kararı federasyonun ciddiyetiyle bağdaşmaz. 

Telafisi imkansız bir karar verilirse Türk sporu zarar görür. Suçlamalara inanmıyor 

ve inanmak istemiyoruz.” 

Söylem Edimleri: 

 Haberde, Fenerbahçe yöneticilerinin açıklamasına yer verilerek;  “Fenerbahçe 

Spor Kulübü, Türk adaletine sonsuz güven duymaktadır. Yüce Türk adaletinin 

kulübümüz hakkında en doğru kararı, en hızlı biçimde vereceğine yürekten 

inanıyoruz” tümcesiyle  söylem edimlerinde değerlendirme edimine başvurulmuştur. 

Ana sayfa haberinde, soruşturmanın gidişatı yerine yalnızca basın açıklamalarına yer 

verilmiştir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber manşet olarak verilmemiş. Haber spot başlık ve alt başlıklarla, 1 

paragraftan oluşmaktadır ve sol kısımda küçük bir çerçevede yer almıştır. 
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Başlıktan başlayarak haberin devamında da basın açıklamalarından 

alıntılara da yer verilmektedir. Spor sayfasında devam eden haber toplam 

3 paragraf olarak verilmiştir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “söyledi”, “belirtti”, “eleştirdi”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemesi:  

Haberde yalnızca 1 görsel ileti bulunmaktadır. Görsel ileti renkli olarak 

verilmektedir. Haberin içeriğindeki dilsel iletiyle uyumluluk gösteren görsel iletide 

Fenerbahçe Spor Kulübü yöneticeleri Ali Koç ve Nihat Özdemir bulunmaktadır.  
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3.2. 04/07/2011 - 10/072011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETLERİ 

VE ÇÖZÜMLEMELERİ 

• 04/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 8. 
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Anlatım Biçimi:  

Posta gazetesinin 04 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçiminde 

kullanılan “ŞAMPİYONLUĞA GÖLGE DÜŞTÜ” manşeti, 03 Temmuz tarihinde 

ortaya çıkan şike operasyonu haberini açıklayıcı ve okurun dikkatini çeken alt başlık 

ve spot başlıklarıyla okuru bilgilendirmeye yöneliktir. 

Ayrıntılı, açıklayıcı ve objektif olan haber, okuyucuya tarafsız bir biçimde 

sunulmaktadır. “ Süper Lig’de Fenerbahçe’nin şampiyon olarak bitirdiği 2010-2011 

sezonunda bazı maçlarda şike yapıldığı ve teşvik primi verildiği iddiaları üzerine 

İstanbul Emniyet Müdürlüğü Organize Suçlarla Mücadele Şubesi Aralık 2010’da 

gizli soruşturma başlattı. Çok sayıda kulüp başkanı, yönetici, menajer, antenör ve 

futbolcu sesli-görüntülü takibe alındı.” 

Bakış – Görüş Açısı: 

Gazete haberindeki manşet, hem konunun önemine hem de soruşturmanın 

seyrine ışık tutar niteliktedir.  

Sayısal veri ve polisin elindeki delillere dayandırılan haber okuyucuda 

soruşturmayla ilgili kesin bir bakış açısı oluşturmaktadır. (Dün  07:00’den itibaren 12 

ilde polis 49 kişiyi göz altına aldı. Soruşturma, Süper Lig’den 15 maç, Bank Asya 

1.Lig’den 5 maçı kapsıyor.) 

Söylem Edimleri: 

Haberin içeriğinde verilen tüm veriler söylem açısından anlaşılır bir yol 

göstermektedir. 

Gazetenin söylemsel edimleri “üst başlık, manşet, alt başlık ve spot 

başlıklarla” desteklenerek görsel ve anlatımsal olarak objektif olarak oluşturuluştur. 

 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber sıralanış olarak; manşet, alt başlık, spot başlık ve metin olarak 

verilmektedir. Ortaya atılan iddialar önem sırasına göre verilirken, bu 
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soruşturmanın sonucunda ortaya çıkabilecek olasılıklara da yer 

verilmektedir. 

- Haber bir çok başlık altında 7 paragraf olarak verilmektedir. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “07:00’de”, “eş zamanlı baskın”, 

“2010-2011 sezonu”, “Aralık 2010”, “5-12 yıl”. 

-  Eylemlerdeki zaman kullanımı:  

Geçmiş zaman; “düştü”, “sağladı”, “alındı”, “çıkmamıştı”. 

Gelecek zaman; “düşürülebilir”. 

Şimdiki zaman; “sürülüyor”, “suçlanıyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberin görsellerinde yer alan fotoğraflar, dilsel iletiyle tam bir uyum 

içerisindedir. Tam sayfa yayımlanan haberde yer alan “Şampiyonluğa Gölge Düştü” 

manşetinin altında Aziz Yıldırım’ın göz altına alınırken çekilmiş bir fotoğrafı 

bulunmaktadır. Diğer başlık ve spot haberlerin iletileri de metnin içeriğiyle doğru 

orantılı olarak verilmektedir. Ayrıca gözaltına alınan diğer şüphelilerin; “Sivasspor 

Başkanı Mecnun Odyakmaz, Eskişehirspor teknik direktörü Bülent Uygun, 

Eskişehirsporlu Sezer Öztürk, Eski Karabüksporlu yeni Fenerbahçeli Emenike, 

Sivasspor kalecisi Korcan Çetinay, Olgun Peker ve Zekeriya Öz” fotoğraflarına da 

renkli olarak yer verilmiştir. 
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• 05/07/2011  TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 9. 
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Anlatım Biçimi:  

Posta gazetesinin 05 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçimi 

açıklayıcı, bilgi verici ve geleceğe yönelik olasılık ihtimallarini de bulundurmaktadır. 

“BAŞKANA 15 SUÇLAMA” manşetli haberin alt başlığında şike operasyonunda 

gözaltına alınan kişilerin sayısı ve Fenerbahça Başkanı Aziz Yıldırım’a yöneltilen 15 

ayrı suçlamadan bahsedilmektedir. Spot başlıklarda operasyona ilişkin diğer 

gelişmelerden haber verilirken haberin fotoğrafında yer alan Aziz Yıldırım’ın sağlık 

durumu da başka bir spot başlık ve bu başlığın altındaki haberlerle verilmiştir. 

Soruşturma kapsamında yer alan diğer takımlara ilişkin bilgiler ise haberde çok az 

bir yere sahiptir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberde kullanılan sıfatlar duruma subjektiflik katmaktadır. Haber genel 

anlamda sıfatlara yer vermezken bazı spot başlıkların içerisinde sıfat bulundurulması; 

(Türkiye’nin en hararetli hocası aranıyor) okuyucuda merak ve dikkat 

uyandırmaktadır. Ana başlık ve manşette sıfat kullanılmaması ise yönlendirme 

yapılmaması açısından objektif bir bakış açısı sağlamaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Haberin söyleminde, savcının olayla ilgili yaptığı açıklamalardan alıntılar 

yapılmaktadır. İçerikte ise, kesin olmayan bilgilar ve iddialara da yer verilip okurun 

ilgisi gazete haberine istenmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlık ve manşetindeki sözcükleri genel olarak yapılan 

iddialardan seçen Posta gazetesi, kesinleşmemiş olan bu iddiaların dikkat 

çekmesini sağlamıştır. Farklı başlıklar altında 10 paragraftan 

oluşmaktadır. 

- Sıkça alt başlık ve spot başlık kullanan gazete, başlıklarla oldukça dikkat 

çekerek okuyucuyu gazeteye yönlendirmektedir. 
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “2010-2011 sezonu”, “2 saat 15 dakika”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı:  

Geçmiş zaman; “oldu”, “olmuştu”, “öğrenildi”, “götürüldü”. 

Şimdiki zaman; “sürülüyor”. 

Gelecek zaman; “verecek”, “vuracak”, “alamayacak”. 

 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Posta gazetesinin haberinde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel ileti 

kullanılmaktadır. Görsel iletide sağlık sorunları nedeniyle hastaneye kaldırılan Aziz 

Yıldırım’ın fotoğrafı bulunmaktadır ve renkli olarak verilen fotoğrafta; polisler, 

gazeteciler ve taraftarların arasında hastaneye götürülen mutlu görüntüsü dikkat 

çekmektedir. Görselin altında yer alan açıklamada gözaltında hastaneye götürülen 

Başkan’ın, “sanki zaferle biten Fenerbahçe maçı sonrasında Şükrü Saraçoğlu 

Stadı’ndan çıkar gibiydi” ifadesi kullanılmaktadır. Bu ifadede yer alan “sanki… 

gibiydi” benzetmesi gazetenin olaya subjektiflik kattığını ve bu görüşünü de 

fotoğrafla destekleme yoluna gittiğini gösterir. Diğer görsellerde de gözaltına alınan 

diğer zanlıların fotoğrafları yer almaktadır.  
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• 06/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 10. 
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Anlatım Biçimi: 

Posta gazetesinin 06 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçiminde, 

manşetteki “ŞAMPİYONLUK ELDEN GİDİYOR” tümlesiyle okurların 

yönlendirilmesi hedeflenmektedir. Okur, haberin doğruluğunu teyit etmek için 

metnin devamını ilgi ve merakla, özellikle de bilgilenmek amacıyla okumaya 

yönelecektir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Zaten beklenti içinde olan okur, haberdar olma amacıyla yönlendiği gazeteye 

gözatışında manşetin etkisi altında kalarak habere ön yargıyla yaklaşacaktır. Haber 

metninin içeriğinde ise, bu manşetin yalnızca bir iddia olduğu ele alınmıştır. 

Söylem Edimleri: 

Haberin  manşet, altbaşlık ve spot manşetlerle verilmesi gazetenin üstlendiği 

bilgilendirme görevinin ötesinde ilk aşamada okurun görsel algısını tatmin 

etmektedir. Gazetenin, iddiaları; okurun belleğindeki sorulara kesin olmayan bir 

biçimde önceden haber vererek ikna etme yoluna gittiği gözlemlenmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberi oluşturan başlıklar tamamlanmış cümlelerden oluşmaktadır. Ve bu 

cümleleler soruşturmayla ilgili bilgi verir niteliktedir. 

- Soruşturmayla ilgili çeşitli görüşler ve iddialar spot başlıklarla ele alınmış  

ve bu iddialar alt metinlerde açıklanmıştır. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “15 Temmuz”,  “1 ay”, “29 Haziran”, 

“45 dakika”,  “14:00”,  “15:30”,  “2010-2011”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 
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Geçmiş zaman; “görüştü”, “davet etti”, “sordu”, “bildirildi”, “sevk edildi”, 

“serbest bırakıldı”. 

Gelecek zaman; “karar verecek”, “alınacak”, “düşürülecek”, “verilecek”, 

Şimdiki zaman; “gidiyor”, “konuşuluyor”, “gerekiyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Türkiye 

Futbol Federasyonu Başkanı Mehmet Ali Aydınlar’ın basın açıklaması yaparken 

çekilmiş bir fotoğrafı verilmektedir. Renkli olarak basılan fotoğrafta dilsel iletide yer 

alan haberde sorulan sorulara cevap veren Mehmet Ali Aydınlar’a Başkan vekilleri 

Göksel Gümüşdağ ve Lutfi Anboğan eşlik etmektedir. 
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• 07/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 11. 
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Anlatım Biçimi: 

Posta gazetesinin 07 Temmuz 2011 tarihli haberinin manşetinde, 

“ARANIYOR”  cümlesiyle okurun etkilemesi amaçlanmaktadır. Bu manşeti gören 

hedef kitlenin zihninde ister istemez “aranan kim” sorusu oluşacak ve okur bu soruya 

cevap bulma amacıyla habere yönelecektir. Soruşturmanın seyrine yönelik bilgiler 

açıklama yöntemiyle verilmiştir; (Yakalama emri çıktı, Demirören çağrıldı) spot 

başlıkları gibi. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Gazete birçok haberi okura farklı alt başlıklar halinde sunarak okurun 

bilgilendirilmesine yönelik bir yöntem izlemiştir. Bunu da görsel öğelerle 

desteklemektedir. 

Söylem Edimleri: 

Olayların içinde yer alan iddiaların kesin bir sonuca bağlanmadığı bir 

dönemde, gazetenin üstlendiği misyon birbiri ardınca gelişen pekçok sıcak 

gelişmenin okuyucuya ulaşması hedefine yöneliktir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Gazete diğer günlerde haberi ele alış biçiminden sapmayarak yine eylem 

cümleleriyle (Yakalama emri çıktı, 104 yıllık Fener düşmez) haberi yazı 

dizisi formatıyla okuyucuya sunmaktadır. 

- İsim cümleleriyle kurulan alt başlıklar da mevcuttur. (Şikeden 7 kişi 

hapiste, Camia güçlü isim peşinde). 

- Eksiltili cümlelerle de okurun dikkati habere çekilmek istenmektedir. 

(Asbaşkanlar için tutuklama istemi, karar önümüzdeki hafta). 

- Haber çeşitli başlıklarla beraber 8 paragrafla verilmektedir. 
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “3 gündür”, “1 gece”, “ertesi gün”, 

“dün”, “3 yıl”, “15 Temmuz”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “demişti”, “daraldı”, “başladı”, “iddia edilmişti”, “çıktı”. 

Şimdiki zaman; “aranıyor”, “geçiyor”, “konuşuluyor”, “tamin ediliyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Posta gazetesinin haberinde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanılmaktadır. 

Farklı haber başlıkları altında verilen haberlerde her bölümde, ilgili olan kişinin 

fotoğrafı yer almaktadır. Haberde görsel iletilerin kullanımın çokluğu “ARANIYOR” 

manşetinin zihinlerde uyandırdığı “acaba aranan kim” sorusuna şüphelilerin 

görselleriyle cevap buldurma amacına yöneliktir. 
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• 08/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 12. 
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Anlatım Biçimi: 

Posta gazetesinin 08 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçimi, okuru 

bilgilendirme amaçlı olup, “İŞTE ŞİKE CEZALARI” biçiminde verilmiştir. Bu 

manşetin altbaşlığında konuyla ilgili birçok bilgi kısa açıklamalarla özetlenmiştir. 

Verilen bu özet bilgilerin içeriği ise; kesin bir görüşe dayandırılmamakla birlikte, 

olasılık dahilinde gereçekleşebilecek durumları okuyucuya sunmuştur. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Konuyla alakalı tarafların açıklamalarına spot başlıklarda yer verilmiş olup 

(UEFA: ŞÜPHE VARSA DÜŞÜRÜN), tarafların kesin açıklamalarına da 

değinmiştir. Haberi konu edinen diğer cümlelerde, okurda gerçek ve kesin bilgi 

edinme gereksinimini giderme yoluna gidilmiştir.  

Söylem Edimleri: 

Gazete diğer günlerde olduğu gibi olaya yaklaşımını manşet, manşeti 

destekleyen alt başlık ve onu da destekleyen spot manşetlerle sürdürmeye devam 

etmiştir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Alt başlıkta yer alan ve soruşturmada adı geçen kulüp isimleri okurun 

dikkatini çeken anahtar sözcüklerdir. (Fenerbahçe, Eskişehirspor, 

Bucaspor, Sivasspor). 

- Başlıklarda açıklayıcı, merak uyandırıcı ve bilgilendirici isim cümleleri 

kullanılmıştır. (Şampiyonlar ligi belirsiz, Kritik toplantı pazartesi). 

- Haber 5 ayrı paragraftan oluşmaktadır. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanmı: “pazartesi”, “Pazar sabahı 07:00’da”, “15 

Temmuz”, “dün”. 
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- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “aldı”, “tezahürat yaptı”, “götürüldü”, “hapse atıldı”, “yedi”. 

Şimdiki zaman; “bekleniyor”. 

 Gelecek zaman; “tescil edilecek”, “başlayacak”, “düşürülecek”, “olacak”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberdeki görsel kullanımı  dilsel iletiyle uyumluluk göstermektedir. İçerikte 

yer alan şike soruşturması ve göz altına alınan Aziz Yıldırım’ın polisler tarafından 

emniyete götürüldüğü bir görsel kullanılmıştır. Ayrıca polis tarafından basına 

sızdırılan “eşgal tespit fotoğrafları” da sayfada yer almaktadır. Haberin devamında 

gözaltına alınan diğer zanlılardan bahsedilirken, kişilerin fotoğraflarıyla da haber 

desteklenmiştir: Şekip Mosturoğlu, İlhan Ekşioğlu, Cemil Turan, Tamer Yelkovan, 

Mecnun Odyakmaz, Ümit Karan, Ahmet Çelebi, Yusuf Tuanlı, Bülent İşcen, Ali 

Kıratlı. 
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• 09/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 13. 
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Anlatım Biçimi: 

Posta gazetesinin 09 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçimi , “ ŞİKE KİMYASINI BOZDU” manşetiyle Aziz Yıldırım’ın sağlık durumu 

hakkında bilgi veren bir başlıkla verilmektedir. Alt başlıkta Aziz Yıldırım’ın savcıyla 

yaptığı sorgu sırasında yaşadıkları ve bu doğrultuda ortaya çıkan sağlık sorunları en 

ince ayrıntısıyla verilmiş ve alt metinde de bu gelişmelerin sonrasında soruşturmanın 

gidişatı üzerinde durulmuştur. Alt başlığın altındaki spot başlıklarda da soruşturma 

boyunca yaşanılanlar belirli bir sırayla verilmiş ve haberin alt metinlerinde de bu 

yaşanılanlar ayrıntılandırılmıştır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Gazete, haberde diğer günlerde olduğu gibi aynı bakış açısını kullanmıştır. 

Okurun, haberden öncelikle edindiği bilgi Aziz Yıldırım’ın soruşturma sürecinde 

yaşadığı olayların ayrıntılarıdır. Diğer gelişmeler bu haberin yanında daha az yer 

tutarak küçük bir pencerede spot başlıklarla verilmiştir. 

Söylem Edimleri: 

Posta gazetesi haberi; manşet, alt başlık, spot başlık ve bunların altında 

metnin geniş açılımıyla vermiştir. Spot başlıklar belirli bir zaman düzleminde 

sıralanırken, soruşturmanın gidişiatı zaman sıralamasıyla verilmiştir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Başlıklar habere  yönlendirici bir anlatım katmaktadır. Okurun dikkatini 

çeken manşet ve spot başlıklar kişilerin söylemleriyle desteklenmiştir. 

(Aziz Yıldırım: Tansiyon ve şekere bağlı aşırı baş ağrım var, felç 

olmaktan korkuyorum lütfen beni hastaneye yollayın, Sivasspor Başkanı 

Mecnun Odyakmaz: Arkadaşlarımız yerde mi yatacak? Yatak getirin). 

- Haberde toplam olarak 6 paragraf bulunmaktadır. 
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “10 saatlik sorgu”, “ilk gün”, “dün 

sabah”, “3 gün”, “zaman zaman”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “bozdu”, “vermemişti”, “kaldırılmıştı”, “sürdü”, 

“vazgeçirdi”, “doğruladı”, “getirdi”. 

Şimdiki zaman; “korkuyorum”, “bekleniyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberdeki görsel kullanımı  dilsel iletiyle uyumluluk gösterirken bir büyük 

görselle beraber beş küçük görsel kullanılmaktadır. Görseller, dilsel iletiyle uyum 

göstermektedir. Manşetin altında yer alan görselde, Aziz Yıldırım’ın emniyetten 

hastaneye polisler tarafından götürüldüğü fotoğraf yer almaktadır. Diğer görselde “ 

Mecnun Odyakmaz ile Sivasspor kalecisi Korcan Çelikay gece yarısı adliyeden 

böyle götürülmüştü” açıklamasıyla ekip arabasıyla götürüldükleri görsellere yer 

verilmiştir. Diğer küçük görsellerde ise tutuklanarak aynı koğuşa götürülen, İlhan 

Ekşioğlu, Şekip Mosturoğlu ve Bülent Uygun’un fotoğrafları bulunmaktadır.  
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• 10/07/2011 TARİHLİ POSTA GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 14. 
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Anlatım Biçimi: 

Posta gazetesinin 10 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçimi, Aziz Yıldırım’ın Savcı Berk’e söylediği; “BENİ HAPSE ATMAYIN”  

ifadesiyle manşetlendirilerek okuyucunun dikkati çekilmektedir. Haber Aziz 

Yıldırım’ın ifadesinden yola çıkılarak oluşturulmuş ve bu ifadenin halka 

sunulmasıyla açıklayıcı ve doğru bilgi iletimini sağlayıcı objektif bir bakış açısıyla 

oluşturulmuştur. 

Bakış – Görüş Açısı:, 

Haberin okuyucu üzerinde yarattığı etki, sağlık sorunları yaşayan Aziz 

Yıldırım’ın üzerinden ele alınmasıyla sağlanmıştır. Olaya Yıldırım’ın bakış açısından 

yaklaşan haber, gözaltı sürecinde yaşadığı sıkıntıları yansıtıp, okuyucuya da bu etkiyi 

vererek empati kurmalarına gayret gösterilmiştir. 

Söylem Edimleri: 

Önceki günlerden daha az bir yer tutan şike soruşturmasıyla ilgili haber; 

manşet, alt başlık ve spot başlıklarla verilmiştir. Haberin sunumunda kişinin 

doğrudan, kendi söylemlerinden alıntılar yapılarak olay gerçekçi bir anlatım 

sunulmaktadır. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberde ve başlıklarda kullanılan cümlelerde alıntılara rastlanılmaktadır. 

Spot başlıklarda da bu anlatım biçimi tercih edilmektedir. (Beni hapse 

atmayın sağlık sorunlarım var. Beni hapse gönderirseniz zor durumda 

kalırım, Kıbrıs’a kaçacağım yalan, Tutuksuz yargılayın). 

- Haberde toplam 3 paragraf bulunmaktadır. Spot başlıklar ve alt başlıklarla 

da desteklenmektedir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “10 saat”, “dün akşam”, “önceki gece”, 

“şu an”, “her gün”. 
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- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “sevk etti”, “konuştu”,”sürüyordu”, “göndermişti”. 

Şimdiki zaman; “yürütülüyor”, “yürütülüyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Manşette yer alan ve Aziz Yıldırım’ın yapmış olduğu açıklamadan alınan 

“Beni Hapse Atmayın” başlığıyla orantılı olarak Aziz Yıldırım’ın bir fotoğrafı da  

haberle beraber verilmektedir. Diğer bir görselde ise basın açıklaması yapan 

Fenerbahçe Spor Kulübü Asbaşkanları Murat Özaydınlar, Ali Koç ve Nihat 

Özdemir’in fotoğrafları bulunmaktadır. 
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3.3. 04/072011 - 10/072011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ 

MANŞETLERİ VE ÇÖZÜMLEMELERİ 

• 04/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 15. 
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Anlatım Biçimi: 

Hürriyet gazetesinin 04 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçiminde haberin tüm ayrıntılarına yer verilmiştir. “Silahlı suç örgütü kurmak,  

yönetmek, üye olmak” iddiaları göz önünde bulundurularak yapılan operasyon 

hakkında oldukça detaylı bilgiye değilmiş ve manşeti “Liste Başı” olan gazetede, 

şüphelilerin göz altına alınırken çekilmiş fotoğraflarına da yer verilmiştir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

 Hürriyet gazetesi patlak veren soruşturmayı ayrıntılı bir biçimde ele alarak, 

objektif bir bakış açısıyla okuyucuya haberi sunmaktadır. Gazete, fezlekede 1 

numaralı isim olan Fenerbahçe başkanı Aziz Yıldırım’ın diğer şüphelilerden daha 

büyük bir fotoğrafını yayımlayıp okurun dikkatini onun üzerine çekmektedir. 

 Söylem Edimleri: 

 Hürriyet gazetesi haberin ilk bölümünde şike operasyonunun 

düzenlenmesinin gerekçelerini verip, devamında da patlak veren olayların 

sıralamasını yapmıştır. Bunu da spot başlıklarla vermiştir; “ Olgun Peker’le Başladı, 

Didik Didik Arandı, Kapısını Polis Çaldı, Siyasi Kitaplar İstedi”. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlığı; içeriğinde yer alan tutuklanmaların yer aldığı listeden 

alıntı yaparak oluşturulmaktadır. 

- Haber birçok bölümden oluşmaktadır. Bunlar başlık, üst başlık, alt başlık, 

spot olarak sıralanmaktadır. 

- Haberde farklı başlıklar altında toplam 11 paragraf bulunmaktadır. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “2006”, “saat 09:00”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 
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Geçmiş zaman; “başlandı”, “götürüldü”, “istedi”, “denildi”. 

Gelecek zaman; “gelecek”, “olmayacaktır”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde 1 büyük, 7 küçük renkli görsel ileti bulunmaktadır. 1 adet de siyah 

beyaz “Yakalama Emri” belgesinin ilk sayfa fotokopisine yer verilmiştir. Haberin 

içeriğindeki dilsel iletiyle uyumluluk gösteren görsel iletilerden birinde Fenerbahçe 

Spor Kulübü Başkanı Aziz Yıldırım’ın polislerle götürülürken, diğerinde Emmanuel 

Emenike’nin gözaltına alınırken çekilen fotoğrafları bulunmaktadır. Geri kalan 6 

küçük fotoğraf ise Şekip Mosturoğlu, Mecnun Odyakmaz, Cemil Turan, Bülent 

Uygun ve Mehmet Yıldız’a aittir. 
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• 05/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 16. 
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Anlatım Biçimi: 

Hürriyet gazetesinin 05 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçiminde, soruşturmada ortaya çıkan gelişmelerin sonucunda gün yüzüne çıkan 

iddiaların da kullanıldığı alt başlık ve spotlar bulunmaktadır. Alt metinde polis 

raporlarından alıntılar yapılmaktadır. Tam olarak açıklanmayan polis raporuna ilişkin 

çeşitli iddialara da haberde yer verilmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

İlk sayfanın yarısını kaplayan haber, çeşitli bölümlere ayrılmıştır. Ana 

metinde, polis raporundan alıntılar yapılırken, sol çerçevede Aziz Yıldırım’ın sağlık 

sorunlarının ele alındığı bir haber yer almaktadır. Dikkatleri üzerinde toplayan diğer 

bir ayrıntı da haberin tam ortasında yer alan gizli kamera görüntülerinden elde 

edilmiş fotoğraflardır. 

Söylem Edimleri: 

Haberin manşetinde metnin içinde yer alan Futbolcu İbrahim Akın’ın yaptığı 

bir telefon görüşmesinde şike parasıyla alakalı sorduğu “ Hocam uygun olur mu?” 

sorusundan etkilenerek “Şike İçin Fetva” manşeti kullanılmıştır. 

Sözdizimsel Düzlem: 

1.Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler:  

-  Haberin başlığı içeriğindeki telefon konuşması metninden yararlanılarak 

oluşturulmuştur. 

-  Haber birçok bölüme ayrılıp, soruşturmadaki tüm ayrıntıdan bahsedilmiştir. 

-  Haberde farklı başlıklar altında 6 paragraf bulunmaktadır. 

1. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “2 saat”, “saat 10:00”, “akşam saatleri”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “rahatsızlandı”, “edildi”, “kaldırıldı”, “sordu”, “belirlendi”. 
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Şimdiki zaman; “belirtiliyor”, oynanıyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

05 Temmuz 2011 tarihli Hürriyet gazetesinin görselleri, dilsel iletiyle uyum 

göstermektedir. Manşette yer alan “ŞİKE İÇİN FETVA” başlığında bahsedilen 

isim olan İstanbul Büyükşehir Belediyesporlu İbrahim Akın’ın fotoğrafına da yer 

verilmiştir. Diğer bir görselde hastaneye kaldırılan Aziz Yıldırım’ın fotoğrafı 

verilirken, dilsel iletide yer alan “hastanede Aziz Yıldırım izdihamı” söylemiyle 

doğru orantılı olarak hastene girişinde yaşanan izdihamın fotoğrafı verilmektedir. 

Haberde dikkat çeken görseller ise, siyah beyaz olarak verilen gizli kamera 

görüntülerinden alınmış olan kişilerin buluşma görüntüleridir. Bu görüntülerde 

bulunanlar; Yusuf Turanlı, İbrahim Akın, Bülent İçcen, Ahmet Çelebi, Abdullah 

Başak, Mecnun Odyakmaz, Faruk Taşseten, Nihat Özdemir, Mehmet Oflaz, Aziz 

Yıldırım’dır. 
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• 06/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 17. 
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 Anlatım Biçimi: 

 Hürriyet gazetesinin 06 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçiminde, “Başkan Başka Fener Başka” manşeti sayfada büyük bir yer kaplamıştır. 

Bu da haberin büyüklüğüyle orantılı olarak okuyucuya sunulmuştur. Fenerbahçe 

kulübü yöneticilerinin yaptığı açıklamalardan yola çıkılarak atılan manşet, 

“Fenerbahçe’yi yakmayın” mesajıyla desteklenmektedir. Haberin devamında 

yöneticilerin yaptığı basın açıklamasından bazı başlıklara da yer verilmektedir. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Hürriyet gazetesi 06 Temmuz’daki ilk sayfa haberinde öncelikle Aziz 

Yıldırım’a ve Fenerbahçe yöneticilerinin yaptığı basın açıklamalarına yer 

vermektedir. Son paragraf ve yan çerçevelerde soruşturmanın farklı taraflarına 

değinilmektedir. 

 Söylem Edimleri: 

 Gazete haberinin manşetindeki söylem, tamamen Fenerbahçeli yöneticilerin 

yapmış olduğu basın açıklamalarından alınarak oluşturulmuştur. Haberin kalan 

kısımlarında da bu açıklamalara devam edilerek sonrasında diğer gelişmelerle 

birleştirilmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlığı, yapılan basın açıklamasında söylenen söylemlerden 

faydalanılarak oluşturulmuştur. 

- Sayfanın yarısını kaplayan haberde basın açıklaması öncelikli olarak, 

soruşturmayla ilgili diğer verilere de yer verilmiştir. 

- Haber manşeti oldukça büyük bir hacimde verilen haberde toplamda 3 

paragraf bulunmaktadır. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “104 yıllık”. 
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- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “buluştu”, gönderildi”, “bırakıldı”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberdeki dilsel iletiler görsellerle uyum göstermektedir. Konu şike 

soruşturmasında göz altında tutulan ve sağlık sorunları yaşayan Aziz Yıldırım ve 

Şekip Mosturoğlu’nun son durumlarıdır. Ve bununla bağlantılı olarak kişilerin 

hastaneye götürülürken çekilmiş fotoğrafları yer almaktadır. 
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• 07/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 18. 
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 Anlatım Biçimi: 

 Hürriyet gazetesinin 07 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçimi, soruşturmanın devamıyla ortaya çıkan gelişmelerin aktarılmasıyla devam 

etmektedir. Bunun yanı sıra operasyon sonrası gözaltına alınan şüphelilerin 

açıklamaları da haberde yer almaktadır. Anlatımda, emniyetin yaptığı açıklamalara 

ek olarak Başbakan Erdoğan ve Cumhurbaşkanı Gül’ün görüşmelerinde 

soruşturmayla ilgili konuların da ele alındığı belirtilmektedir. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Şike soruşturmasının 4. gününde “İçeride Sorgu Dışarıda Destek” 

anabaşlığıyla verilen haberde, taraftarın operasyon sonrası Aziz Yıldırım’ın 

gözaltında tutulmasına karşı destek protestosu yaptığından söz edilmektedir. Haberin 

devamında gözaltında olan diğer isimlerden bahsedilirken, öncelik yine de Aziz 

Yıldırım’a verilmektedir. 

 Söylem Edimleri: 

 Gazetenin haberinde ilk olarak soruşturmaya tepki gösteren taraftarların 

protestosundan bahsedilmektedir. Haberin devamında Aziz Yıldırım’ın sağlık 

durumundan bahsedilirken, soruşturmada yer alan iddialarla habere devam 

edilmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlığı, alt başlıkta verilen haberden alıntı yapılarak yazılmıştır. 

- Sağ sütunda yer bulan haberde Aziz Yıldırım’ın sağlık durumu, taraftarın 

protestosu ve ortaya atılan diğer iddialara yer verilmektedir. 

- Haber farklı ana başlık ve spot başlıklarla 7 paragraftan oluşmaktadır. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 
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Geçmiş zaman; “kaldırdı”, “tutuklanmıştı”, “başladı”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 4. gününde gazete, haberi 2. manşet olarak vermektedir. 

Haberde kullanılan ana fotoğraf İlhan Ekşioğlu’nun ifade vermek için adliyeye 

sevkedilişini göstermektedir, haberin diğer başlıkları, küçük fotoğraflar ile 

verilmektedir. “İçeride Sorgu Dışarıda Destek ”dilsel iletisi, şike ile ilgili kişilerin 

görselleri ile sunulmuştur. 
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• 08/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 19. 
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 Anlatım biçimi: 

 Hürriyet gazetesinin 08 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçimi olarak, ifadesi sırasında Aziz Yıldırım’a yöneltilen sorulardan 

bahsedilmektedir. Haberin devamında bu sorulara sessiz kalan Aziz Yıldırım’ın yine 

hastaneye kaldırılmasından söz edilmektedir. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Haberde “ Yıldırım’a 12 Soru” başlığıyla, metin de yer alan haberin 

içerisinde okuyucuya ne sunulacağı sezdirilmektedir. Alt başlıklar da ise Aziz 

Yıldırım’a yöneltilen sorular kullanılmaktadır: “Pişman mısınız?, Hakem ayarladınız 

mı?, Korcan’a para teklif ettiniz mi?, Şike örgütü kurdunuz mu?”. 

 Söylem Edimleri: 

 Haberin tamamında, manşette yer alan Yıldırım’a sorulan soruların 

içeriğinden bahsedilmiştir. Tüm alt başlıklarda da bu sorulara yer verilmiştir. Alt 

metinlerde de aynı biçimde sorular sırasıyla verilmiştir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Birinci sayfada yer alan haber metinlerinde sorgulama da Aziz Yıldırım’a 

yöneltilen sorular yer almaktadır. 

- Haberde Aziz Yıldırım’a yöneltilen sorular spot başlıklarla bölümlere 

ayrılmakta ve 5 paragrafla verilmektedir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

Geçmiş zaman; “soruldu”, “vermedi”, “kaldırdı”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 5. gününde  haber manşetten verilmiştir. İlgili gazetede 

1 büyük fotoğraf yer almaktadır. Haberde kullanılan fotoğraf Aziz Yıldırım’ın Polis 

eşliğinde hastaneden emniyete götürülüşünü göstermektedir. “Başkan Yine 

Hastanelik ”dilsel iletisi fotoğraf ile desteklenmiştir. 
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• 09/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 20. 
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 Anlatım biçimi: 

 Hürriyet gazetesinin 09 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçiminde 

manşet dikkat çekmektedir. İlk olarak gözaltına alınan Aziz Yıldırım’ı belirterek,  

“Başkan yine hastanelik” başlığını kullanılarak alt başlıktaki açıklamaya ön hazırlık 

yapılmaktadır. Haberin devamındaki diğer başlıklarda, bu süreçte Aziz Yıldırım’ı 

ilgilendiren gelişmeler yer almaktadır. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Gazete haberinde ilk önce manşeti oluşturan Başkan Yıldırım’ın sağlık 

durumundan bahsederken devamında sırasıyla, sorgu sırasında yaşananlar ve 

savcıyla ilgili gelişmelere yer verilmektedir. 

 Söylem Edimleri: 

 Haberde okuyucunun en çok merak ettiği Fenerbahçe Spor Kulübü Başkanı 

Aziz Yıldırım’ın durumundan bahsedilmektedir. Tüm soruşturma sürecinde en çok 

merak edilen haber niteliği taşıyan bu tutuklama, objektif ve soruşturmanın gidişatı 

ile ilişkilendirilerek doğru orantılı olarak verilmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber sıralanışı olarak belli bir çerçeve seçilmiştir. Öncelik son 

gelişmelere verilirken, haberin devamında da diğer önemli gelişmeler 

bulunmaktadır. 

- Haber 3 paragraf olarak verilmiştir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerin zaman kullanımı: “3 Temmuz”, “10 Temmuz”, “dün saat 

08:40”, “5 Temmuz”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “yapıldı”, “geçirildi”, “rahatsızlandı”, “kaldırıldı”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 6. gününde  haber manşetten verilmiştir. İlgili gazetede 

1 büyük fotoğraf yer almaktadır. Haberde kullanılan fotoğrafta sorgu sonrası Aziz 

Yıldırım’ın Adliye balkonundaki görüntüsü yer almaktadır. “Başkan Yine 

Hastanelik” dilsel iletisi görselllik açısından herhangi bir fotoğraf ile 

desteklenmemektedir. Başbakan Tayyip Erdoğan’ın Başdanışmanı İbrahim Kalın’ın 

yapmış olduğu açıklama da fotoğrafıyla beraber bulunmaktadır. 
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• 10/07/2011 TARİHLİ HÜRRİYET GAZETESİ MANŞETİ 

 

      Şekil 21. 
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 Anlatım Biçimi: 

 Hürriyet gazetesinin 10 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçimi; Aziz 

Yıldırım’ın yaşadığı sağlık sorunlarının soruşturmayı nasıl etkilediğini göstermekte 

ve durumu hakkında bilgi vermektedir. Alt başlık ve haber metninin içinde de tekrar 

sağlık durumu ile ilgili olarak Şişli Etfal Hastenesi Başhekimi Prof. Dr. Suat 

Turgut’un açıklamalarına yer verilmektedir. 

 Bakış – Görüş Açısı: 

 Haber haftanın diğer günlerinden farklı olarak sayfada daha az yer 

tutmaktadır. 10 Temmuz’daki bu haber ana sayfada az yer tutmuş ve haberin kalan 

kısmına da spor sayfasında yer verilmiştir. 

 Söylem Edimleri: 

 Söylem olarak haber, Aziz Yıldırım’ın sağlık durumu konusunda doktorunun 

yaptığı açıklamalarla desteklenmektedir. Aziz Yıldırım’ın durumu en ince 

detaylarına kadar okuyucuya aktarılmaktadır. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Sıralanış olarak manşet, altbaşlık ve içerik ile bir bütünlük 

oluşturmaktadır. 

- Doktor tarafından yapılan basın açıklaması ve Aziz Yıldırım’ın yaşadığı 

sağlık sıkıntılarının detaylarına değinilmiştir. 

- Haber 2 paragraf olarak verilmektedir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerin zaman kullanımı: “saat 16:00”, “24 saat”, “saat 10:30”, 

“21:50 sıraları”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “yaptı”, “bulundu”. 
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Şimdiki zaman; “istiyorlar”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 7. gününde haber manşet değerini kaybetmiş ilgili 

gazetede ufak bir yer bulmuştur. Haberin görselinde Şike soruşturmasının baş sanığı 

Aziz Yıldırım yer almakta ve Yıldırım’ın görseli ile desteklenmiştir. “24 Saat Sonra 

Yeniden Hakim Karşısına Çıktı” dilsel iletisi görsel ile uyum göstermektedir. 
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3.4. 04/072011 - 10/072011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETLERİ 

VE ÇÖZÜMLEMELERİ 

• 04/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 22. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 04 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçiminde göze 

çarpan, okuru etkileme amaçlı ve okurda merak uyandıran trajik olarak 

nitelendirebileceğimiz “ZİRVEDEN UÇURUMA” başlığının kullanılışıdır. Bu 

manşet alt başlıklarında okuru bilgilendirme amaçlı kesin yargılardan uzak iddialarla 

desteklenmiştir. (…iddialar doğru çıkarsa…) 

Bakış – Görüş Açısı: 

 Okurda “skandal boyutlu” ve “trajik” bir etki oluşturan olayla haberin 

içeriğine dikkat çekilmiş ve bu amaçla olayın seyrine yönelik bir bakış açısıyla 

varsayımlar sıralanmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Gazete, olayı kamuoyuyla paylaştığı ilk basımında kesin ifadelere yer veren 

alt başlıklarıyla okurun dikkatini çekmeyi hedeflemiştir. (Süper Lig şampiyonluğu 

elinden alınacak, Aziz Yıldırım 6 suçtan 60 yılla yargılanacak). 

Ancak bu alt başlıkların açıklamalarına gazetenin ilk sayfasında yer 

verilmemiştir. Bu da haberlerin varsayım mı yoksa kesin kararlar mı olduğuna dair 

okurun zihninde düşündürülmektedir.  

 Sözdizimsel Düzlem: 

Haber, yalnızca başlıklarla ve iddialı cümlelerle okura sunulduğu için bilgi 

derecesi yönünden zayıf bir yapıdadır. 

 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Sıkça spot başlığa yer veren gazete, haber ile ilgili okurun zihninde soru 

işaretlerine ve bu soruları çözmeye yönelik düşündürücü bir anlatıma 

başvurmuştur. Özellikle gelecek zamanlı eylem cümlelerinden oluşan alt 

başlıklar dikkat çekmektedir. 

- Haber ana sayfada manşet, ana başlık ve spot başlıklardan oluşmaktadır. 
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2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “22 Mayıs”, “60 yıl”, “ 12 Aralık 2010”, 

“22 Nisan 2011”, “22 Mayıs 2011”, “9 Nisan 2011”, “8 Mayıs 2011”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “istedi”, “olmuştu”. 

Gelecek zaman; “alınacak”, “oynayamayacak”, “başlayacak”, “düşecek”, 

“yargılanacak”. 

Şimdiki zaman; “bekliyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Haberin 

altında haberi destekleyici bir büyük ve 5 küçük fotoğraf yer almaktadır. Konu 

Futbolda şike soruşturmasıdır ve görselde gözaltına alınan Aziz Yıldırım’ın polis ile 

birlikte çekilmiş fotoğrafı yer almaktadır. Bununla birlikte “Zirveden Uçuruma” 

dilsel iletisi şike ile ilgili kişilerin görselleri ile desteklenmiştir: Aziz Yıldırım, Şekip 

Mosturoğlu, Mecnun Otyakmaz, Bülent Uygun, Korcan Çelikay, Emenike. 
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• 05/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 23. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 05 Temmuz 2011 tarihli haberinin, manşeti okuru 

etkileyici ve yönlendirici bir içerikle ele alınıp “BELLİ ETMEDEN YARDIM 

ETSİNLER” şeklinde olayın en önemli kişilerinden olan Aziz Yıldırm’a ait 

sözlerden oluşturulmaktadır. Bu cümlenin başlık olarak kullanılması okurun haber 

içeriği ile ilgili yönlendirilmesinde etkili bir ilk izlenim uyandırmaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Okura ilk bakışta çarpıcı bir manşetle olayın iç yüzü ile ilgili ipuçları 

sunulmaktadır. Alt başlıklar ve spot manşetler ise okurda uyandırılan  ilk izlenimi 

destekler nitelikte okura aktarılmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Başlıkların yapısı eksiltili cümlelerden ( Ümit Karan için kuryelik suçlaması, 

Şike araştırılması yapılan 14+1 maç, 10 kişi daha gözaltında) ve eylem 

cümlelerinden oluşmaktadır. (Müdür şike parasıyla gişelerde yakalandı, Borsada 

Fenerbahçe’nin hisseleri dip yaptı). 

 Sözdizimsel Düzlem: 

Gazetenin olayla ilgili başlıklarındaki cümle yapıları basit, eylem ve eksiltili 

cümlelerdir. 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Gazete olayla ilgili anahtar sözcüklere yer vererek okurun ilgisini 

çekmektedir. (Gözaltında, şike parası, teknik takip). 

- Haber; manşet, ana başlık ve spot başlıklarla verilmektedir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “22 Mayıs”, “sabaha kadar”, “akşam 

üzeri”, “maç sonrası”, “dün”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “takıldı”, “yakalandı”, “verdi”. 
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Şimdiki zaman; “aranıyor”, “konuşulmuyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Haberin 

altında haberi destekleyici 1 büyük ve 2 küçük fotoğraf yer almaktadır. Konu 

“Futbolda Şike soruşturmasıdır” ve görselde Aziz Yıldırım’ın hastaneden çıkışındaki 

fotoğrafı yer almaktadır. Ayrıca şike soruşturması kapsamındaki spot başlıklar ilgili 

fotoğrafı destekleyici öğeler olarak göze çarpmaktadır. “Belli Etmeden Yardım 

Etsinler” dilsel iletisi şike ile ilgili kişilerin görselleri ile desteklenmiştir; Aziz 

Yıldırım, Yılmaz Vural, Cemil Turan. 
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• 06/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 24. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 06 Temmuz 2011 tarihli haberinde manşette yer alan 

“RÜŞVET VALİZİNİN SİVAS YOLCULUĞU” başlığı okurun olayın seyrine 

yönelik yeni gelişmelerden haberdar edilmesini hedeflemiştir. Bilgi verici alt 

başlıklarla açıklanan haber, inandırıcı bir biçimle kaleme alınmaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Okura gazetenin sunduğu bakış açısı, olayın çok yönlü bilinmezlerine ışık 

tutan niteliktedir. Bu etki alt başlıklarla sağlanmıştır. ( Savcı talebi…, Aziz 

Yıldırım’a anjiyo…, Juventus örneği…). 

Söylem Edimleri: 

Olay ile ilgili şüphelilerin aralarında geçen diyologlara yer veren gazete, bu 

haberin yer aldığı bölümdeki başlığını “Arabada bekliyorum” biçiminde haberin 

doğruluğuna dikkat çekerek okuru delil gösterme yöntemiyle ikna etmeyi 

hedeflemektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberde, “şike” ve “rüşvet” sözcükleri anahtar sözcükler işleviyle 

kullanılmıştır. Olayın içeriğiyle örtüşen bu sözcüklerin kullanımı dikkat 

çekici özellikleriyle okurun ilgisini gazeteye yönlendirmeyi amaçlamıştır. 

- Haber farklı spot başlıklar altında 7 paragraftan oluşmaktadır. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “bir gece öncesi”, “ saat 20:30, 21:30, 

23:30”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “izledi”, “belirlendi”, “gönderdi”, “yapıldı”. 
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Şimdiki zaman; “cevaplıyor”, “soruyor”, “diyor”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 3. gününde haber gazetede 2. büyük manşet olarak yer 

almaktadır.  Haberin altında 1 büyük 4 küçük fotoğraf yer almaktadır. Büyük 

fotoğrafta Fenerbahçe Şükrü Saraçoğlu stadyumun da soruşturma kapsamındaki 

kişilerin maç esnasındaki görüntüsü bulunmaktadır ve küçük fotoğraflar  ise 

soruşturma kapsamında yer alan haberleri destekleyici niteliktedir; “Rüşvet Valizinin 

Sivas Yolculuğu” dilsel iletisi şike ile ilgili kişilerin görselleri ile desteklenmiştir: 

Aziz Yıldırım, Ahmet Çelebi, Abdullah Başak, Volkan Bahçekapı, Mehmet Ali 

Aydınlar, Ali Şen. 
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• 07/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 25. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 07 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçimi, haberin 

manşeti olaya nasıl bir tepki vereceği okur tarafından merak edilen UEFA’nın açık 

uyarısından bir alıntıdır. Haberin anlatım biçimi açıklayıcılık, bilgilendiricilik ve 

inandırıcılık yönüyle okurun haber alma beklentisini karşılar niteliktedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Okur, gazetenin bugünkü haberinde konuyla ilgili farklı tarafların 

açıklamaları ile bilgilendirilmiş ve gazete olayın seyrine yönelik merakların değişik 

açıdan giderilmesini sağlamıştır. 

Söylem Edimleri: 

Manşet eylem cümlesinden oluşmaktadır. Bu, okurun bir manşetten bilgi 

düzeyinde yararlanması açısından bilgilendiricidir. Altbaşlıklar da manşetle 

paralellik gösteren cümle yapılarına sahiptir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Alıntı cümlelerine sıkça yer verilen konu başlıkları, haberde verilen 

bilgilerin ayrıntılarıyla örtüşmekte ve cümle yapıları aynı düzende 

korunmaktadır. (… düşürün, … yerine getirin). 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “bugün”, “yarın”, “öğlene kadar”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “istedi”, “çıkarıldı”, “bırakıldı”, “öğrenildi”. 

Gelecek zaman; “tutulacak”, “çıkarılacak”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 4. gününde haber gazetede 2. büyük manşet olarak yer 

almaktadır. İlgili gazetede 1 büyük 4 küçük fotoğraf yer almaktadır.  Haberde 

kullanılan büyük fotoğraf şike operasyonu kapsamında gizli çekilmiş fotoğraf olup 

ilgili gazetede siyah beyaz olarak yer almıştır. Haberi destekleyici diğer başlıklar 

küçük fotoğraflar ile okura sunulmuştur. 

“Yüzde 1 Şüphede Bile Düşürün” dilsel iletisi şike ile ilgili kişilerin görselleri 

ile desteklenmiştir; Mümtaz, Olgun Peker, M.Levent. 
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• 08/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 26.  
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 08 Temmuz 2011  tarihli haberinin anlatım biçiminde 

okuru etkileme amaçlı “Bir Efsane Metris’te” manşetiyle dikkat çekilmeye 

çalışılmıştır. Başlığın anlatımında okura bilgi de verilmiş; ancak yine de olayla ilgili 

kişinin kim olduğu belirsizlik halini korumuştur. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Gazete, okurun olayın seyrini merakla takip ettiği ve bu amaçla basından 

haber alma gereksiniminin kuvvetli olduğu bir dönemde talebin karşılanması 

bilinciyle dikkat çekici, bilgilendirici söylemlere yer vermektedir. 

Söylem Edimleri: 

“Bir efsane Metris’te” manşetindeki “Efsane” söylemi, haberin sıfat 

kullanılarak başlıklandırılması, hatta adlaşmış bir sıfat niteliği kazanmış biçimiyle 

okurun belleğinde “bu efsane kim” sorusunu uyandırarak habere yönlendirilmesinde 

etkili rol oynamaktadır. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberlerin başlıklandırılmasında eksiltili isim cümlelerine yer verilmiştir. 

(Bir efsane Metris’te, Yıldırım bugün adliyede). 

- Haber ana başlık altında spot başlıklarla beraber 3 paragrafta 

verilmektedir. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “1970’li yıllar”, “1972’de”, 39 yıl sonra”, 

“dün sabaha karşı”, “son üç günde”. 

Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “kondu”, “dedi”, “transfer oldu”, “kullandı”, “yaşandı”. 
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Gelecek zaman; “sevk edilecek”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 5. gününde haber gazetede manşetten verilmiştir. İlgili 

gazetede 1 büyük 4 küçük fotoğraf yer almaktadır.  

Manşetin altında yer alan fotoğrafta, Aziz Yıldırım’ın hastene çıkışında 

polisler eşliğinde emniyete götürülme anı yansıtılmaktadır. Haberi destekleyici diğer 

başlıklar küçük fotoğraflar ile verilmiştir. “Bir Efsane Metris’te”  iletisi ilgili kişinin 

görseli ile desteklenmiştir. Görseldeki kişi; Cemil Turan. 
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• 09/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 27. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 09 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçimi, olayların seyrine yönelik okuru bilgilendirme amaçlı manşet ve alt 

başlıklardan oluşmaktadır. (… 10 saat sorguladı, … tutuklama istedi, …hastaneye 

kaldırıldı).  

Haberin anlatım biçiminde, başlıklardaki açıklayıcı ve bilgi verici anlatım 

biçimi okurun kısa sürede haberdar edilme (haberdar olma) gereksinimini 

karşılamaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Okur objektif bir tutumla bilgilendirilmektedir. Spot başlıktaki “Yıldırım’a 3 

ana suçlama” ifadesi varsayımsal bir yaklaşımla okurun gelişmeleri takip etme 

isteğini perçinlemektedir. 

Söylem Edimleri: 

“Tutuklama,” “suçlama,” “mahkeme,” “sorguladı” sözcüklerinin anahtar 

niteliği taşıdığı haberlerin başlıkları olayın okur üzerindeki etkisini birbirleriyle 

ilişkilendirerek tutarlı bir yapıyla  düzenlemektedir. Söylemsel anlatım olarak yalın 

bir dil kullanmaktadır. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Olayla ilgili haberin manşet ve alt başlıkları eylem cümleleriyle ( … 

istedi, … soruldu, …kaldırıldı) verilmiştir. 

- Spot başlıklar ise eksiltili isim cümleleriyle oluşturulmuştur. (Suç örgütü 

liderliği, çalışmalara karşı koymak, Sedat Peker bağlantısı) 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “10 saat”, “13 yıllık”, “gün boyu”, 

“bugün”. 
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- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “sorguladı”, “soruldu”, “kaldırıldı”, “kontrol edildi”.  

Şimdiki zaman; “bekleniyor”, “gidiyorlar”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 6. gününde konu edilen haber manşetin altında  1 büyük, 

1 küçük fotoğraf şeklinde yer almaktadır. Ana fotoğrafta Aziz Yıldırım’ın Beşiktaş 

Adliyesi balkonunda sorgu sonrası görüntüsü yer almaktadır. “Savcı, Yıldırım’a 

Tutuklama İstedi” dilsel iletisi ile şike soruşturmasının detayları verilmektedir. 
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• 10/07/2011 TARİHLİ SABAH GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 28. 
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Anlatım Biçimi: 

Sabah gazetesinin 10 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçimi, “AZİZ YILDIRIM’IN EN UZUN GECESİ” manşetiyle verilerek sade ama 

gündemi doğru biçimde yansıtan bir haber anlatımı sergilenmektedir. Futbol 

Federasyonu Başkanı Mehmet Ali Aydınlar’ın yaptığı açıklamaya da yer verilerek 

objektif ve yalın habercilik anlayışı doğrultusunda haberin kurgulandığı 

görülmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Gazete haberin kısa bir bölümüne yer verdiği ana sayfada okuyucuya özet 

denilebilecek bir sunumda bulunmuştur. Haberin devamı gazetenin 22. sayfasında 

bulunmaktadır. Ancak ana sayfada genel hatlarıyla verilen haber, okuyucuya haberin 

içeriğinde nelerin yer aldığını gösteren bir bakış açısı sunmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Aziz Yıldırım’ın durumu ve Futbol Federasyon Başkanı’nın açıklamaları 

haberde söylemsel bir alıntı olarak kullanılmıştır. Bu da haberdeki gerçeklik payını 

ve haberin inandırıcılığını pekiştirme niteliğindedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber, anlatım olarak ana manşet, alt başlık ve spot başlık sıralamasıyla 

yapılmıştır. 

- Haberin spot başlıklarında eksiltili cümle kullanılmıştır. (Polis şaşırtmaca 

yaptı ama…) 

- Haber farklı spot başlıklarla 2 paragraf halinde verilmektir. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “21:50”, “ geç saatler”,. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “sürdü”, “yapıldı”,”çıktı”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Şike Operasyonunun 7. gününde konu olan haber, diğer günlerden daha az 

yer tutmaktadır. İlgili gazetede 1 büyük 1 küçük fotoğraf yer almaktadır. İlk  

fotoğrafta Aziz Yıldırım’ın Şişli Etfal Hastanesi çıkışındaki görüntüsü yer 

almaktadır. Bu görüntüde Aziz Yıldırım, polisler eşiliğinde polis arabasına 

götürülmektedir. Diğer görselde ise, Türkiye Futbol Federasyonu Başkanı Mehmet 

Ali Aydınlar’ın yaptığı açıklamayla paralel olarak açıklamanın fotoğrafı 

verilmektedir. “Aziz Yıldırım’ın Uzun Gecesi” dilsel iletisi şike ile ilgili kişinin 

görseli ile desteklenmektedir. 
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3.5. 04/072011 - 10/072011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETLERİ 

VE ÇÖZÜMLEMELERİ 

• 04/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 29. 
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Anlatım Biçimi:  

 Sözcü gazetesinin 04 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçimi, açıklayıcı ve bilgi vericidir (3 Temmuz 2011  tarihinde başlatılan şike 

operasyonunun nasıl gerçekleştiği ve soruşturma sürecinin detayları hakkında bilgi 

aktarılmaktadır). “GÜNDEME YILDIRIM DÜŞTÜ” başlıklı manşette, soruşturmada 

en çok dikkat toplayan Aziz Yıldırım’ın  üzerinden habere dikkat çekilmektedir. Alt 

başlıkta soruşturmada gözaltına alınan kişi sayısından isim vermeden bahseden 

Sözcü Gazetesi, spot başlıklar ve metnin içeriğinde soruşturmanın süreci hakkında 

açıklayıcı ve bilgilendirici bir anlatım sergilemektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

 Gazete, haberdeki bilgileri objektif olarak vermiş ve soruşturma kapsamında 

elde edilen bilgilere dayandırarak sunmuştur. Okur, herhangi bir taraf hakkında daha 

eleştirel düşünce edinmemekte, soruşturma ile ilgili kesin bilgilere ulaşmaktadır. 

Sözcü Gazetesi ayrıca mahkeme kararını ve suçlamaya yönelik vasıfları da fotoğraf 

lar ile vermektedir. Bu fotoğrafların altında da görseldeki içerikle doğru orantılı 

bilgilere yer verilmektedir. 

 Söylem Edimleri: 

 Haberde ilk göze çarpan gazetenin mahkeme kararındaki suçlamalar ve 

sonrasında göz altına alınan Aziz Yıldırım ve diğer kişilerin fotoğrafları ile şike 

soruşturmasının  sonuçlanması halinde verilecek cezalardır. Sürmanşet olarak verilen 

haber; üst başlık, manşet, altbaşlık ve spot başlıklarla desteklenmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

3. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber, ana sayfadan manşet olarak verilmiştir. Yarım sayfa olarak verilen 

haber, fotoğraflarla desteklenmiştir. 

- Haberin spot başlıklarında gerçeklik payı olmayan iddialara da yer 

verilmiştir. (Çirkin bir olay bu polis devleti, İspat edilirse Fener düşer). 
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4. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı:  “2010 yılı”, “bu yıl”, “2010-2011 

sezonu”, “5 ila 12 yıl”, 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “uzandı”, “aldı”, “istedi”, “yoğunlaştı”, “basıldı”, “duyuldu”. 

Şimdiki zaman; “belirtiliyor”, “vurguluyorlar”, “yapıyorlar”, 

Gelecek zaman; “başlayacak”, “düşürülecek”, “verilecek”. 

 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Haberde 3 

büyük 6 küçük renkli görsel ileti bulunmaktadır. Haberde dilsel iletiyle uyumluluk 

gösteren Aziz Yıldırım’ın emniyet’e götürülüşünün fotoğrafı ya da Aziz Yıldırım’ın  

ekip otosuna binerken çekilmiş fotoğrafı bulunmaktadır. Diğer bir iletide 

gözaltındaki isimler; Sezer Öztürk, Cemil Turan, Mecnun Odyakmaz, Korcan 

Çelikay,  Ümit Karan ve Bülent Uygun’un fotoğrafları mevcuttur. 
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• 05/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 30. 
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Anlatım Biçimi:  

Sözcü gazetesinin 05 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullandığı anlatım 

biçiminde, soruşturmanın 2.günü ortaya çıkan yeni gelişmelerden bahsedilmektedir. 

Şike soruşturmasının daha erken bir dönemde yapılacağı; ancak seçim öncesi kargaşa 

kaygısı yüzünden ertelendiği iddiası ortaya atılmaktadır. Anlatımında gerçek öğelere 

yer verilmesinin yanı sıra iddialara da yer veren Sözcü Gazetesi, ortaya çıkabilecek 

olası gelişmelerden de bahsetmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberin ayrıntılarında, manşette bulunan “ŞİKE OPERASYONU İÇİN NİYE 

SEÇİM BEKLENDİ” sorusu irdelenmekte ve zamanlamanın neden seçim süreci 

içersinde olmadığının nedeni olarak, siyasi partinin bundan zarar göreceği 

gerekçesine dayandırılmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Manşetteki merak uyandırıcı soru,  okuyucuda ilk anda siyasi olasılıkların 

varlığından da etkilenildiği ve bu olasılıkla şüphe uyandırılarak dikkat unsurunun 

ortaya çıkartılması söz konusudur. Haber, soru ve ünlem cümlelerinin olduğu spot 

başlıklarla desteklenmektedir. 

Sözdizimsel Düzlem: 

1.Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber, manşet olarak verilmiştir. İlk olarak ortaya atılan iddialara yer 

verilmekte, sonrasında da ana metinle kesin bilgiler okuyucuya 

sunulmaktadır. 

2.Zaman ilişkileriyle ilgili ölçüler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “1,5 ay sonra”, “1 ay önce”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Şimdiki zaman; “aranıyor”, “bekleniyor”. 
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Geçmiş zaman; “ertelendi”, yapıldı”, “edildi”, “etkilendi”. 

Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. 4 görsel 

ileti bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyum gösteren Aziz Yıldırım’ın hastane çıkışı 

görüntüleri verilirken, bir diğer görsel iletide ise; Asbaşkan Ali Koç, Başkanvekili 

Nihat Özdemir ve Aziz Yıldırım’ın kardeşi Acar Yıldırım’ın Emniyet’e gelip bilgi 

aldıklarını gösteren  fotoğraf bulunmaktadır. Bir diğer haberde de, Beşiktaş’ın 

Asbaşkanı Serdar Adalı ve Konyaspor eski teknik direktörü Yılmaz Vural’ın şike 

davası ile arandığına dair haberin altında adı geçen kişilerin fotoğrafları yer 

almaktadır. 
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• 06/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 31. 
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Anlatım Biçimi: 

Sözcü gazetesinin 06 Temmuz 2011 tarihli haberinde, olay kapsamlı bir 

şekilde yer almamış ve  manşet, alt başlık ve spot başlıklarla özetlendirilmiştir. 

Açıklayıcı anlatımdan ziyade “bilgilendirici” bir anlatımla okuyucuya sunulmuştur. 

Öncelikle okurun yanıt aradığı soruların giderilmesine yönelik kısa bilgilere yer 

verilmiştir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Öncelikle okurun yanıt aradığı soruların cevaplanmasına yönelik kısa 

bilgilere yer verilmiştir. Haberin önceliği, okurun sorularını yanıtlamak olması 

objektif olma ve haber verme önceliği olan gazetede okuyucuya yönelik bir görüş 

açısı taşıdığını göstermektedir. 

Söylem Edimleri: 

Gazete, 1. Sayfadaki “Tokmak” başlıklı köşesinde “Kirli futbol” başlıklı bir 

yazı yayınlamıştır. Bu yazının söyleminde göze çarpan; gazete habere eleştiri ve 

değerlendirmelerde bulunarak, olaya sözdizimsel yaklaşan bakışını yorumladığını 

göstermektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Gazetenin haberi ele alış biçiminde eksiltili isim cümleleri ( …savcıyla 

toplantı, … mahkemede), eylem cümleleri (… belli olacak, …anjiyo oldu) 

ve sıfat tamlamalı başlıklar (Kirli futbol) göze çarpmaktadır. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “15 Temmuz’a kadar”, “geçen hafta”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “bilgi aldı”, “anjiyo oldu”. 

Gelecek zaman; “ifade verecek”, “belli olacak”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletilye uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Bir görsel 

ileti bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyumluluk gösteren görsel iletide Savcı Mehmet 

Berk, Başkan Mehmet Ali Aydınlar ve TFF Başkan vekili Göksen Gümüşdağ Adliye 

terasında Savcı ile görüşmesi ayrıca haberde Fenerbahçe’nin şike davasının 

sonucunu  15 Temmuz’da belli olacağı belirtilmektedir. 
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• 07/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 32. 
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Anlatım Biçimi: 

Sözcü gazetesinin 07 Temmuz 2011 tarihli haberinde kullanılan anlatım 

biçimde, gelişen haberleri manşetle duyurma yöntemi seçilmiştir. Manşette “AZİZ 

YILDIRIM’IN GÖZALTISI KALDIRILDI” bilgisi verilirken, haberin ayrıntılarında  

ise bu kararla ilgili gelişmelere yer verilmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haber haftanın önceki günlerine nazaran sayfada daha az yer tutmaktadır. 

Haberin ilk önce manşetinde yer alan bilgilendirici alt başlık, okuyucuya net bir 

bakış açısı kazandırmaktadır. Savcının verdiği karar ve sonrasında yaşanılan 

gelişmeler fazla ayrıntılı olmayan bir biçimde ana sayfada verilmektedir. 

Söylem Edimleri: 

Okuyucuda en çok merak öğesini arttıran bir manşet kullanan gazete, daha 

belirgin olmayan ama gelecek günlerde kesinleşecek olan verilere yer vermektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlığı savcının yapmış olduğu açıklamadan alınarak 

oluşturulmuştur. Sayfada küçük bir bölümde yer tutan haberde 

soruşturmayla ilgili diğer verilerede yer verilmektedir. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “Pazar günü”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “bırakıldı”, “açıkladı”, “etti”. 

Gelecek zaman; “alınacak”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. 2 görsel 

bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyumluluk gösteren Fenerbahçeli futbolcu Sezer 

Öztürk’ün ve eski Karabüksporlu  futbolcu Emenike’nin serbest bırakılma 

fotoğrafları yer almaktadır. 
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• 08/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 33. 
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Anlatım Biçimi: 

Sözcü gazetesinin 08 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçimi, 

soruşturmanın gidişatında ortaya çıkan gelişmeleri konu alan “YÖNETİCİLER 

HAPİSTE FENER KÜME DÜŞEBİLİR” başlığıyla verilmiştir. Haberin alt ve spot 

başlıklarında ise Fenerbahçe tarafında yaşanılan gelişmeler yer almaktadır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Haberin görselleri ve metinde yer alan veriler okuyucuda Fenerbahçe Spor 

Kulübü’nün durumu ve gidişatı hakkında bilgi vermektedir. Diğer alt başlık ve spot 

başlıklarda ise operasyonla alakalı farklı konulara değinilerek okura değişik 

gelişmelerden de haber alabileceği bir bakış açısı sağlanmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

Gazete haberinin manşetindeki söylem, ortaya atılan iddialardan, gelişmelerin 

getirebileceği sonuçlardan ve henüz belli olmayan bilgilerden,varsayımlardan 

oluşmaktadır. Bu iddialar haberin diğer başlık ve içeriğinde verilmeye devam 

etmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haberin başlığı kesinleşmemiş bir iddiadan alıntı yapılarak 

oluşturulmuştur. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “1 buçuk saat”, “Pazar günü”, “14 

Nisan’da”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “gergindi”, “şikayet etti”. 

Şimdiki zaman; “koşuyor”, “arıyor”, “basıyor”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. 1 büyük 

renkli 2 küçük renkli görsel ileti bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyumlu fotoğraflar  da 

sayfada yer bulmuştur. Dilsel iletiyle uyumluluk gösteren, Başkan Aziz Yıldırım’ın 

hastaneden alınıp emniyete götürüldüğü fotoğraf bunlardan biridir. Bir diğer görsel 

iletide ise Fenerbahçe kulüp yöneticilerinden Ali Koç, Nihat Özdemir, Cihan 

Kamer’in Savcı Mehmet Berk’le görüşmesi verilmiştir. 3. görsel iletide ise Şekip 

Mosturoğlu ve İlhan Ekşioğlu’nun Metris cezaevine götürülüşü fotoğraflanmıştır.   
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• 09/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

     Şekil 34. 
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Anlatım Biçimi: 

Sözcü gazetesinin 09 Temmuz 2011 tarihli haberinin anlatım biçiminde 

haberin başlığı, okuru bilgilendirmekten çok etkilemeye ve haberin devamını 

okumaya yönlendirmektedir. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Olayın o güne ait gelişmeleri fazla ayrıntıya girilmeden ana hatlarıyla okura 

sunulmuştur. Bu da okuru haberin devamını  gazetenin diğer sayfasından takip 

etmeye yönlendirmiştir. Haberin diğer kısımlarında ise soruşturmanın farklı 

yönlerine değilmektedir. 

Söylem Edimleri: 

Gazete haberinin spot başlığındaki söylem ifadeleri (Suçlamayı böyle okudu, 

Taraftarlar destek verdi, Kapalı alan fobisi yüzünden) olayı dramatikleştiren bir 

anlatım biçimiyle sunulmuştur. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- Haber metin ve başlıklarında eksiltili cümle (… tutuklama talebi), eylem 

cümlesi (…okudu) kullanılmıştır. 

 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerin zaman kullanımı: “dün”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “destek verdi”, “götürüldü”, “kaldırıldı”, “sevk etti”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. Yalnızca  

1 görsel ileti bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyumluluk gösteren görselde; İstanbul 

Beşiktaş Adliyesi Savcısının balkonunda Fenerbahçe Spor Kulubü Başkanı Aziz 

Yıldırım kendine yöneltilen suç duyurusunu okumaktadır. Aziz Yıldırım’ın 

fotoğrafta oldukça gergin olduğu görülmektedir. 
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• 10/07/2011 TARİHLİ SÖZCÜ GAZETESİ MANŞETİ 

 

    Şekil 35. 
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Anlatım Biçimi: 

Sözcü gazetesinin 10 Temmuz 2011 tarihli haber manşetinde açıklayıcı 

detaylar verilerek okurun bilgilendirilmesi amaçlanmıştır. “ Yıldırım’ı Tayyib’in 

avukatı savunacak” başlığı altında atılan haber, siyasetle ilişkilendirilerek 

okuyucuların dikkatlerini üzerine çekilmeyi amaçlamıştır. 

Bakış – Görüş Açısı: 

Okur, yargılama sürecinde önemli bir görev üstlenecek olan avukatın 

kimliğinin açıklandığı haber başlıklarıyla, olayla ilgili yargı sürecine yönelik 

bilgilere de ulaşmaktadır. 

Söylem Edimleri: 

“Kritik davaların avukatı” ifadesiyle gazete, Aziz Yıldırım’ı savunacak 

avukatın okur gözünde değerlendirilmesinin yapılmasıyla birlikte, basının okuru 

bilgilendirme işlevini üstlendiği görülmektedir. 

 Sözdizimsel Düzlem: 

1. Sözcüklerin düzenlenmesiyle ilgili biçimsel ölçütler: 

- “Şiir davasına” gönderme yapılmış olup; Erdoğan, Özal, Mercümek ve 

Yıldırım’ın isimlerine aynı haberde yer vererek okura açıklamalarda 

bulunulmuştur. 

2. Zaman ilişkileriyle ilgili ölçütler: 

- Sözcüklerdeki zaman kullanımı: “1997’de”. 

- Eylemlerdeki zaman kullanımı: 

Geçmiş zaman; “yapmıştı”, “edildi”, “bitirdi”. 

Şimdiki zaman; “yapılıyor”, “tanınıyor”. 

Gelecek zaman; “savunacak”. 
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Haberde Kullanılan Görsel İleti: 

- Fotoğraf Çözümlemeleri: 

Haberde dilsel iletiyle uyumlu bir görsel kullanımı söz konusudur. 1 görsel 

ileti bulunmaktadır. Dilsel iletiyle uyumluluk gösteren görselde Fenerbahçe Spor 

Kulübü başkanı Aziz Yıldırım’ı, Başbakan Tayyip Erdoğan’ı 1997 yıllında şiir 

davasında savunan avukatı Faik Işık’ın savunacağı belirtilmektedir. Başkan Aziz 

Yıldırım’ın  polislerle sorguya götürüldüğü anda çekilmiş bir fotoğrafı da yer 

almaktadır.  
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4.BÖLÜM: SONUÇ 

 Gazete ve okur kitlesi arasında hemen hemen birbirlerini bütünleyen bir bağ 

vardır ve gazeteler, hedef kitlesinin beklentisi doğrultusunda haber yapmaktadırlar. Bu 

çalışmada, Basın İlan Kurumu’nun tiraj hesaplamalarından yola çıkılarak ulusal 

basında yer alan ilk beş gazete (Zaman, Posta, Hürriyet, Sabah, Sözcü) örneklem 

olarak belirlenmiş ve soruşturmanın kamuoyuna duyurulmasından sonraki gelişmeler 

ile ilk bir hafta boyunca  verilen haberler yapılan bu çözümlemeye dahil edilmiştir. 

Çalışmada; haberin sayfada ne kadar yer kapladığı, gelişmeler doğrultusunda 

haberlerin günden güne farklılık arz eden içerikle doğru orantılı olarak yer tuttuğu 

alanların değişimi, başlık çeşitliliği, merak uyandırma etkisi, dikkat çekme etkisi, 

başlıkların haber konusuyla ilişkilendirilmesindeki ayrıntılar, haber dilinde kullanılan 

anlatım biçimlerinin, haberde yer alan iddiaların kaynakları basın yayın organın okuru 

bilgilendirme, etkileme, yönlendirme, inandırma etkisi basının kullandığı dilin okur 

tarafından nasıl algılandığı, hangi bakış açısıyla açıklandığı, basının üstlendiği görev 

(haberi verişindeki objektiflik, subjektiflik) eleştirel yaklaşım ve yorumları, okuru ikna 

etme kabiliyeti ve tutarlılıkları değerlendirilmiştir. Ayrıca basın organlarından 

gazetelerin haber dili kullanımları, sözcüklerin düzenlemeleri (anahtar sözcükler, 

sözcüklerin cümle içindeki yeri, betimleyici öğeler) cümle yapıları ve cümlelerin 

zaman ölçütleri incelenmiştir. 

Merak öğesinin tetiklediği haber alma isteği, hedef kitlenin gazetelere olan 

ilgisini bu dönemde arttırmıştır. Elbette bunun başlıca nedeni; gündem değerini hiç 

kaybetmeyen futbolda yıllarca süre gelen şaibe söylentilerinin yasayla desteklenerek 

suçluların cezalandırılması ve haklıyla haksızın halen devam eden bir soruşturmada 

ortaya çıkarılmasının ilgiyle beklenmesidir. 

 

Bu bağlamda çalışmanın; 

Birinci bölümünde; sporda şike ve teşvik pirimi, teşvik primi kavramının 

ayrıntıları, şike operasyonu ile ülke gündemini sarsan ve dikkatleri üzerine toplayan 

şike ve teşvik priminin kullanım biçimleri, sporda şiddet ve düzensizliğin önlenmesine 

dair anayasada yer alan kanun, yaşanılan değişimler ve bu değişimlerin uygulanma 

süreci anlatılmaktadır. 

İkinci bölümünde; basın dili ve gazete manşetlerinin incelenme yöntemlerine 

değinilmektedir. Ulusal basın organlarından gazetenin ve basın dilinin dilsel ve görsel 
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çözümlemesinin nasıl yapıldığı ele alınmaktadır, olayla ilgili bir haftalık yayın 

süreçleri ele alınan gazetelerin çözümlemelerinde uygulanan temel yöntemler 

aktırılmaya çalışılmıştır. 

Üçüncü bölümünde ise şike operasyonunun başlatıldığı 03.07.2011 tarihini takip 

eden ilk bir haftalık süreçte yayınlanan gazetelerden, Basın İlan Kurumu’nun 

sitesindeki tiraj sıralamasında ilk beşe giren gazetelerin fotoğraf ve metin 

çözümlemeleri yapılmaktadır.  

04/07/2011 - 10/07/2011 Tarihleri arasında yayınlanan Zaman, Posta, Hürriyet, 

Sabah ve Sözcü gazetelerinin metin çözümleme yöntemleri, fotoğraf çözümlemeleri ve 

karşılaştırmaları; 

 

Metin Çözümlemeleri ve Karşılaştırmaları: 
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    Tablo 2: 4 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri Manşet

Zaman Açıklayıcı ve bilgi 
vericidir. 

Haber objektif bir bakış 
açışıyla verilmektedir. 

Ayrıntılı bir 
anlatım 
bulunmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Posta Açıklayıcı ve dikkat 
çekici bir anlatım 
kullanılmıştır. 

Okuyucuda kesin bir 
bakış açısı 
oluşturmaktadır. 

Söylem açısından 
açık ve 
anlaşılırdır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Detaylı ve iddialara 
da yer veren bir 
anlatım biçimi 
kullanılmıştır. 

Gazete, haberi ayrıntılı 
bir biçimde ele alıp, 
objektif bir bakış 
açısıyla sunmaktadır. 

Haberde 
soruşturmanın 
gerekçeleri ele 
alınıp, sırasıyla 
operasyon 
anlatılmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sabah Okuru etkileme 
amaçlı, okurda 
merak uyandırıcı bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Manşette kullanılan 
“Zirveden Uçuruma” 
başlığı okuyucu içeriğe 
yönelten bir bakış açısı 
sergilemektedir. 

Kesin ifadelere 
yer verilen 
haberde alt 
başlıklarda 
okurun dikkati 
çekilmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sözcü  Haberde açıklayıcı 
ve bilgi verici bir 
anlatım biçimi 
kullanılmıştır. 

Haber objektif bir bakış 
açısıyla verilirken, elde 
edilen bilgilere 
dayandırılarak 
okuyucuya 
sunulmuştur. 

Haber sürmanşet 
olarak verilmiştir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmişir. 
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Tablo 3: 5 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 

 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş 
Açısı 

Söylem Edimleri Manşet

Zaman Açıklayıcı, 
gelişmelerin ve 
iddiaların ele 
alındığı bir 
anlatım 
kullanılmaktadır. 

İddialarla dikkat 
çekmeye 
çalışılmıştır. 

Manşetteki iddia 
habere 
yönlendirmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Posta Açıklayıcı, bilgi 
verici ve geleceğe 
yönelik olasılık 
ihtimalleri 
bulunmaktadır. 

Haberde 
kullanılan 
sıfatlar duruma 
sübjektiflik 
katmaktadır. 

Haberin 
söyleminde, yapılan 
açıklamalardan 
alıntılar 
yapılmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Gelişmelerin 
sonucunda oraya 
çıkan iddiaların 
yer aldığı bir 
anlatım 
kullanılmaktadır. 

Farklı bölümler 
olarak ele alınan 
haberde, her 
bölümde farklı 
bir konu ele 
alınmaktadır. 

Haberin manşeti 
metnin içindeki 
açıklamalara yorum 
eklenerek 
oluşturulmuştur.  

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sabah Haberin manşeti 
okuru etkileyici 
ve yönlendirici bir 
içerikle 
vermektedir. 

Çarpıcı bir 
manşet 
kullanılan 
haberde,olayın iç 
yüzü ile ilgili 
ipuçları 
verilmektedir. 

Başlıkların yapısı 
eksiltili 
cümlelerden 
oluşmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmektedir. 

Sözcü  Haberde 
soruşturmanın 
2.günü ortaya 
çıkan gelişmeler 
bilgi verici bir 
anlatım biçimiyle 
verilmektedir. 

Kullanılan 
anlatımla 
objektif bir bakış 
açısı 
sağlanmaktadır. 

Şüphe uyandıran, 
dikkat ve merak 
unsurlarını içeren 
bir söylem 
kullanılmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 
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          Tablo 4: 06 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri        Manşet

Zaman Haber, 
soruşturmanın 
detaylarını ele 
alıp,olayın 
ciddiyetini 
vurgular 
niteliktedir. 

Soruşturma süreci 
ele alınıp, 
bilgilendiren bir 
anlatım 
kullanılmaktadır. 

Haberin içeriği 
görsellerle 
desteklenmektedir. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Posta Okuru yönlendirici 
bir anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Manşetle okuru etki 
altına alan bir bakış 
açısı 
kullanılmaktadır. 

Bilgilendirme 
görevinin ötesinde 
ilk etapta okurun 
görsel algısı 
tatmin 
edilmektedir. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Yapılan 
açıklamalardan 
yararlanılan bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Basın 
açıklamalarında 
yararlanılmış bir 
bakış açısıyla haber 
ele alınmaktadır. 

Söylemler basın 
açıklamalarına 
dayandırılarak 
yapılmaktadır. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sabah Olayın seyrine 
yönelik okurun 
yeni gelişmelerden 
haberdar 
edilmesini 
hedefleyen bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Okura sunulan 
haberde, olayın çok 
yönlü bilinmezlerine 
ışık tutan bir bakış 
açısı 
kullanılmaktadır. 

Okura delil 
sunarak ikna etme 
yöntemi 
kullanılmaktadır. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sözcü  Haber manşet, alt 
başlık ve spot 
başlıklarla 
özetlenmiştir. 

Okurun yanıt aradığı 
sorulara cevap 
niteliğinde 
bilgilendirici bir 
anlatım söz 
konusudur. 

Sözlem olarak 
yorum katılan bir 
haber ve dilsel 
kullanım söz 
konusudur. 

Haber  
manşet 
olarak 
verilmemişt
ir. 
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             Tablo 5: 07 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 

 

 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri Manşet

Zaman Haber açıklayıcı 
ve bilgi 
vericidir. 

Görsellerle 
desteklenen bir bakış 
açısıyla ele 
alınmaktadır. 

Sayısal değerler 
kullanılarak 
söylem 
desteklenmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmemiştir. 

Posta Manşette soru 
cümlesi 
kullanarak okuru 
etkilemeye 
amaçlamıştır. 

Görseller ve her 
görsel için açıklıyı 
metinlerin yer aldığı 
bir bakış açısı 
kullanılmıştır. 

Farklı alt 
başlıklarla verilen 
haber, tüm 
başlıklarla farklı 
bir ayrıntıyı 
sunmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Soruşturmanın 
devam eden 
günlerdeki 
gelişmelerine 
yer veren bir 
anlatım biçimi 
kullanılmıştır. 

Haber taraftarların 
soruşturmayla ilgili 
tepkilerini içeren bir 
bakış açısına sahiptir. 

Taraftarın 
protestosunu ele 
alan haberde, 
soruşturma ile ilgili 
iddialara da yer 
verilmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmemiştir. 

Sabah Okurun merak 
ettiği konulara 
açıklık getiren 
biçimi 
kullanılmıştır. 

Haberde okurun farklı 
taraflarının 
görüşlerine yer 
verilmiştir.bu da 
okura farklı bakış 
açıları sağlamıştır. 

Manşet eylem 
cümlesinden 
oluşmaktadır. Bu 
da okuru 
bilgilendirmeye 
yönelik bir 
söylemdir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sözcü  Haberin anlatım 
biçiminde, 
manşetle 
duyurma 
yöntemi 
seçilmiştir. 

Manşette yer alan 
açıklama okuyucuda 
açık ve bilgilendirici 
bir bakış açısı 
kazandırmaktadır. 

Daha kesinlik 
kazanmayan ve 
daha sonraki 
günlerde 
netleşecek verilere 
yer verilmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmemiştir. 
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          Tablo 6: 08 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş 
Açısı 

Söylem Edimleri Manşet 

Zaman Haberde 
okuyucuyu 
yönlendirme 
amaçlı iddiadan 
oluşan bir manşet 
kullanılmış. 

İlk bakışta okuru 
yanıltan bir 
görüş açısı 
kullanılmıştır. 

Haberde görsel ve 
söylemler uyum 
sağlamamaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Posta Okuru 
bilgilendirme 
amaçlı bir anlatım 
kullanılmıştır. 

Kesin 
açıklamalara yer 
verilen haberde, 
açıklamalar spot 
başlıklarla 
verilmektedir. 

Haber manşet, 
manşeti 
destekleyen alt 
başlık ve spot 
başlıklarla 
verilmiştir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Haberde kullanılan 
anlatım biçimi 
soru cümleleri 
kullanılarak 
yönlendirici bir 
biçim 
sergilemektedir. 

Manşette 
kullanılan 
başlık, haberin 
içeriğinin nasıl 
devam edeceğini 
yönelik bir bakış 
açısıyla 
sunulmaktadır. 

Haberin 
tamamında Aziz 
Yıldırım’a sorulan 
sorulardan 
bahsedilmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sabah Haberde okurun 
dikkatini çekmeye 
yönelik bir anlatım 
biçimi 
kullanılmaktadır. 

Manşetlerde 
kullanılan 
anlatım biçimi 
habere 
yönlendirici bir 
bakış açısı 
sunmaktadır. 

Okurun talebini 
karşılamaya 
yönelik dikkat 
çekici ve 
bilgilendirici bir 
söylem 
kullanılmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sözcü  Alt başlık ve spot 
başlıklarla 
bilgilendirici bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Okura verilen 
diğer haberlerde, 
soruşturmayla 
ilgili diğer 
gelişmelerde 
sunulmuştur. 

Haber ortaya atılan 
iddia ve 
gelişmelerin 
getirebileceği 
gelişmelerden söz 
etmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmektedir. 
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         Tablo 7: 09 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 

 

 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri Manşet

Zaman Haberde 
açıklayıcı ve 
bilgilendirici bir 
anlatım 
bulunmaktadır. 

Soruşturma 
kapsamındaki 
gelişmelere yer 
verilmektedir. 

Sayısal verilerden 
yararlanılmaktadır. 

Manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Posta Bilgi verici bir 
anlatım 
kullanılmaktadır. 

Haberde kullanılan 
ayrıntılarla okura 
tüm soruşturma 
süreci 
anlatılmaktadır. 

Spot başlıklar 
belirli bir zaman 
düzlemiyle 
verilmiştir. 

Manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Hürriyet Haberde manşet 
dikkat 
çekmektedir. 
Manşetin altında 
açıklayıcı bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Haberde 
soruşturmanın 
gelişmelerine sıralı 
bir düzende yer 
verilmektedir. 

Tutuklama 
talepleriyle ilgili 
yapılan haber 
objektif bir 
söylemle 
verilmektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sabah Haberde okuru 
bilgilendirme 
amaçlı manşet ve 
alt başlıklar 
kullanılmaktadır.  

Okur objektif bir 
tutumla 
bilgilendirilmektedir.

Söylemsel anlatım 
olarak sade ve 
anlaşılır bir dil 
kullanılmaktadır. 

Haber manşet 
olarak 
verilmiştir. 

Sözcü  Haberin anlatım 
biçiminde, başlık 
okuru 
bilgilendirmekten 
çok etkilemeye 
yöneliktir. 

Okura fazla detaylı 
olmayan, ana 
hatlarıyla anlatılmış 
bir haber 
sunulmaktadır. 

Spot başlıktaki 
söylem edimleri 
olayı 
dramatikleştiren 
bir anlatım 
sergilemektedir. 

Haber manşet 
olarak 
verilmemiştir.
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  Tablo 8: 10 Temmuz 2011 Metin Çözümlemeleri 

 

 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri Manşet

Zaman Haberde, basın 
açıklamalarından 
alınan alıntıların 
bulunduğu bir 
anlatım biçimi 
bulunmaktadır. 

Soruşturmadan söz 
edilmemiş,sadece 
basın 
açıklamalarına yer 
verilmiştir. 

Basın 
açıklamalarından 
alınan alıntıların 
kullanılmaktadır. 

Manşet 
olarak 
verilme
miştir. 

Posta Manşette kullanılan 
söylemle dikkat 
çekici bir anlatım 
kullanılmaktadır. 

Haber bakış açısını 
tek bir noktaya 
yönlendirmektedir. 

Haberin sonunda 
kişilerin kendi 
söylemlerine yer 
verilmiştir. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilmişt
ir. 

Hürriyet Haber bilgi verici ve 
detaylarla 
desteklenen bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Haber diğer günlere 
nazaran daha az yer 
tutmaktadır. 

Haber doktorların 
yaptığı 
açıklamalarla 
desteklenmektedir
. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilme
miştir. 

Sabah Haberde sade ama 
gündemi doğru 
biçimde yansıtan bir 
anlatım 
sergilemektedir. 

Gazete, habere kısa 
bir yer vermekle 
beraber ana sayfada 
okuyucuya özet 
denilebilecek bir 
sunumda 
bulunmuştur. 

Haberde 
söylemsel 
alıntılar 
kullanılmış, bu da 
gerçeklik payını 
ve inandırıcılığı 
pekiştirmektedir. 

Haber 
manşet 
olarak 
verilme
miştir. 

Sözcü  Haberde açıklayıcı ve 
bilgi verici bir 
anlatım biçimi 
kullanılmaktadır. 

Olayın yargı 
sürecine yönelik 
bilgi veren bir 
görüş açısı 
kullanılmıştır. 

Gazete okura 
söylem olarak 
kendi bakış 
açısıyla yaptığı 
değerlendirmeyi 
sunmaktadır. 

haber 
manşet 
olarak 
verilme
miştir. 
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Fotoğraf Çözümlemeleri ve Karşılaştırmaları: 

 

 

  Tablo 9: 04 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

 

 

    Renkli    Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler

Zaman            —— Haber metninin altında 
yarım sayfa olarak 
kullanılmıştır. 

Büyük görselin üstünde, 
haber metni ve küçük 
görseller kullanılmıştır. 

Posta            —— Tam sayfa verilen 
haberde, 1 büyük 7 
küçük boy görsel 
kullanılmıştır. 

Haberde adı geçen tüm 
isimlerin görselleri 
bulunmaktadır. 

Hürriyet              Manşetin altında orta 
boy, haberin sol 
tarafında ve altında da 
küçük boy görseller 
bulunmaktadır. 

Gazete ele geçirmiş 
olduğu yakalama emrinin 
ilk sayfasının fotoğrafını 
haberde kullanmıştır. 

Sabah            —— Tam sayfaya yakın 
verilen haberde 1 adet 
büyük,5 adet küçük 
görsel bulunmaktadır. 

Haberin ilk gününde 
polis tarafından gözaltına 
alınan Aziz Yıldırım’ın 
görseli dikkat 
çekmektedir. 

Sözcü            —— Haberde 3 büyük,7 
küçük görsel 
bulunmaktadır. 

Haberde adı geçen tüm 
isimlerin görselleri 
bulunmaktadır. 
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  Tablo 10: 05 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

 

 

    
Renkli 

  Renksiz           Ebat Ayırıcı Özellikler 

Zaman           —— Metnin ortasında orta 
ebatlı bir görsel 
kullanılmıştır. 

Aziz Yıldırım’ın gözaltına 
alınmasından sonra elde 
edilen ilk görsel 
kullanılmıştır. 

Posta           —— Yarım  sayfa verilen 
haberde, 1 orta boy 4 
küçük boy görsel 
kullanılmaktadır. 

Görselde diğer 
görsellerden farklı olarak, 
15 ayrı suçtan suçlanan 
başkanın gülümseyen bir 
görseli kullanılmaktadır. 

Hürriyet              Haberde 1 büyük, 3 
orta boy görsel 
kullanılmıştır. 

Gazete gizli kamera 
görüntülerinden elde 
edilmiş fotoğraflardan 
yararlanmıştır. 

Sabah           —— Haberde 1 adet büyük 
görsel kullanılmıştır. 

Hastane çıkışı Aziz 
Yıldırım’ın emniyete 
götürülürken çekilmiş bir 
görseli yer almaktadır. 

Sözcü           —— Haberde 1 orta boy,3 
küçük boy görsel 
kullanılmıştır. 

Gözaltına alınan Aziz 
Yıldırım’ın güldüğü bir 
görsel kullanılmıştır. 
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  Tablo 11: 06 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Renkli    Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler 

Zaman    ——           Haberin görselleri, 
orta boy 4 farklı 
görselin birleşimiyle 
oluşmaktadır. 

Gizli kamere 
görüntülerinden alınan 
görseller kullanılmıştır. 

Posta           —— Haberde küçük boy 
bir görsel 
kullanılmıştır. 

Diğer günlerden farklı 
olarak TFF Başkanı Mehmet 
Ali Aydınlar’ın fotoğrafı 
bulunmaktadır. 

Hürriyet           —— Haberin 2 adet orta 
boy görseli 
bulunmaktadır. 

Basın açıklamalarından 
oluşan haberde, başkan Aziz 
Yıldırım’ın görseline yer 
verilmiştir. 

Sabah           —— Haberde 1 büyük,2 
orta, 2 adette küçük 
görsel 
bulunmaktadır. 

Soruşturmada adı geçen 
isimlerin bulunduğu maçta 
geçen bir görsel 
kullanılmıştır. 

Sözcü           —— Haberde 1 adet 
küçük görsel 
bulunmaktadır. 

Aziz Yıldırım’ın adliye 
terasında savcıyla yaptığı 
görüşmenin görseli 
kullanılmıştır. 
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  Tablo 12: 07 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Renkli Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler 

Zaman       —— Haber küçük bir görselle 
verilmektedir. 

Görselde önceki günlerde 
olduğu gibi kişiler yerine, ele 
geçirilen mühimmat 
kullanılmıştır. 

Posta       —— Haberde hiç büyük 
görsel bulunmamaktadır. 

Kullanılan görseller, her alt 
başlıktaki açıklamada yer alan 
kişilerin küçük fotoğrafıyla 
verilmiştir. 

Hürriyet       —— Bir orta boy, birde küçük 
boy görsel 
bulunmaktadır. 

Görsellerde taraftarın destek 
görüntüleri bulunmaktadır. 

Sabah       —— Haberde 1 adet orta boy, 
2adette küçük boy görsel 
bulunmaktadır. 

Kullanılan görsel gizli kamera 
görüntülerinden alınmıştır. 

Sözcü       —— Haberde 2 adet orta boy 
görsel kullanılmıştır. 

Görsellerde gözaltına alınan 
kişilerin fotoğrafları 
verilmiştir. 
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  Tablo 13: 08 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

  Renkli Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler 

Zaman          —— Orta ebatta manşetin 
hemen altında bir 
görsel kullanılmıştır. 

Haberde ki içerik ile görselin 
uyum sağlamamasıdır. 

Posta          —— Haber birçok görselle 
desteklenmektedir. 
Bu görseller orta boy 
ve küçük boy olmak 
üzere verilmiştir. 

Tiraj olarak ilk 5’te yer alan 
diğer gazetelerin 
kullanmadığı, Aziz 
Yıldırım’ın eşgal tespit 
fotoğrafını  yayınlanmıştır. 

Hürriyet          —— Haberde 1 adet orta 
boy görsel 
kullanılmıştır. 

Kullanılan görsel de Aziz 
Yıldırım’ın hastaneye 
götürülürken çekilmiş bir 
fotoğrafı bulunuyor.  

Sabah          —— Haberde 2 adet orta 
boy, 3 adet küçük boy 
görsel kullanılmıştır. 

Başlıkta yer alan “Bir Efsane 
Metris’te” söylemi ile 
bağlantılı olarak Cemil 
Turan’ın bir görseli 
kullanılmaktadır. 

Sözcü          —— Haberde 1 büyük, 2 
küçük görsel 
bulunmaktadır. 

Görsellerde taraflardan 
Fenerbahçe’nin, taraftar ve 
yönetim kurulunun yer aldığı 
fotoğraflar kullanılmıştır. 
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  Tablo 14: 09 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 

 

 

 Renkli Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler

Zaman         —— Görsellerden biri orta boy 
olarak manşetin 
altında,diğeri ise küçük boy 
olarak haberin devamında 
verilmektedir. 

Renkli olarak verilen 
görsel, Aziz Yıldırım’ın 
yaşadığı sıkıntıyı detaylı 
olarak vermektedir. 

Posta         —— Haberde içerikle bağdaşan 
orta boy görsel 
kullanılmıştır. 

Diğer gözaltında bulunan 
kişilerin küçük görselleri 
kullanılmıştır. 

Hürriyet         —— Haberde 1 adet orta boy 
görsel bulunmaktadır. 

Göz altında bulunan Aziz 
Yıldırım’ın emniyette 
çekilmiş bir görseli yer 
almaktadır. 

Sabah         —— Haberde 1 adet büyük, 1 adet 
küçük görsel bulunmaktadır. 

Haberde tutuklu 
bulunduğu emniyetin 
terasında gergin görünen 
Aziz Yıldırım’ın  bir 
görseli bulunmaktadır. 

Sözcü         —— Haberde 1 adet orta boy 
görsel bulunmaktadır. 

Görselde İstanbul 
Emniyetin terasında 
suçlamaları okuyan Aziz 
Yıldırım bulunmaktadır. 
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  Tablo 15: 10 Temmuz 2011 Fotoğraf Çözümlemeleri 

 

 

 

 Renkli Renksiz Ebat Ayırıcı Özellikler

Zaman         —— Haber manşetten verilmemiş 
ve küçük bir görsel 
kullanılmıştır. 

Soruşturma kapsamında 
yer alan kişiler yerine, 
Fenerbahçe Spor Kulübü 
Asbaşkanlarının görselleri 
bulunmaktadır. 

Posta         —— Haberde 2 küçük görsel 
kullanılmıştır. 

Başlıkla bağlantılı olarak 
Aziz Yıldırım’ın haberle 
doğrudan ilişkisi olmayan 
bir fotoğrafı 
bulunmaktadır. 

Hürriyet         —— Haberde 1 adet küçük görsel 
kullanılmaktadır. 

Gözaltında bulunan Aziz 
Yıldırım’ın gözaltında 
çekilmiş bir fotoğrafı 
bulunmaktadır. 

Sabah         —— Haberde 1 adet görsel 
kullanılmıştır. 

Aziz Yıldırım’ın hastane 
çıkışı yapmış olduğu bir 
aldatma sonrası basına 
yakalanmadan kaçmaya 
çalışması ancak arka 
kapıdan çıkarken 
görüntülendiği görsel yer 
almaktadır. 

Sözcü         —— Haberde 1 adet orta boy 
görsel bulunmaktadır. 

Görsel olarak Aziz 
Yıldırım’ın göz altından 
hastaneye götürülürken 
çekilmiş bir fotoğrafı 
bulunmaktadır. 
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Yapılan çözümlemelerde ele alınan gazetelerin; genel bakış açıları, anlatım 

biçimleri ve söylem edimlerinin karşılaştırmaları şu şekildedir; 

 Anlatım Biçimi Bakış-Görüş Açısı Söylem Edimleri Manşet

Zaman Açıklayıcı/kanıtlayıcı Direk haberi ulaştıran İnandırma (ikna) edimi     

Posta Değerlendirici  Yönlendiren Değerlendirme edimi     

Hürriyet Kanıtlayıcı Haberi aktaran İnandırma (ikna) edimi     

Sabah Kanıtlayıcı Haberi aktaran İnandırma (ikna) edimi     

Sözcü  Bilgilendirici  Bilgi edinilen Üstlenme edimi     

     Tablo 16: Dilsel karşılaştırma. 

Anlaşılır bir haber sunmak için, açıklık ve sadelik ne kadar gerekliyse, okurların 

inanmasını sağlamak bakımından kesinlik ilkesi de o kadar gereklidir. Kesin ifade, ikna 

etmek ve inandırma etkenlerini de taşıdığından, haberin anlaşılmasını kolaylaştırır, 

güçlendirir. Gazeteci için kesinlik, haberlerin etkinliğini sağlamak yönünden de 

önemlidir. Ayrıca kesinlik, gerçeklere de önem verdiğinden, kişisel fikirlerin ve 

dogmaların kullanılmasına da karşıdır. 9 İncelediğimiz gazetelerde de bu özellikleri 

yayım politikasında ön planda tutan gazeteler mevcuttur. Zaman, Hürriyet ve Sabah 

gazeteleri bu özellikleriyle diğerlerinden ayrılmaktadır. Bunda gazetelerin haberi 

verirken hedef kitlenin kesin ifadelerle ikna edilip inandırılmasının ön planda tutulması, 

etkili rol oynamıştır. Bu amaçla bu gazeteler haberi görsel iletilerle (tutarlı ve dilsel 

iletinin ana fikriyle örtüşen) desteklemiş, fotoğrafların yanında olayla ilgili belgelere, 

video ve ses kayıtları örneklerine ve tarafların kesin açıklamalarına yer verilmiştir. 

Gazetede, okuyucunun ilk olarak dikkatini –sayfadaki yeri hiç önemli değil- 

fotoğraf çekmekte ve bunu ilk okunan metin olan fotoğraf alt yazısı takip etmekte, 

ardından ise sayfada başka fotoğraf ya da duyulara seslenen renkli bir materyalin 

olmaması koşuluyla başlık takip etmektedir. Mesaj göndermede görsel kullanılması çok 

etkilidir. Benimsetilmek istenilen olay ya da durum gazetenin en etkili bölgesinde, en 

etkili yöntemler kullanılarak sunulmaktadır. Gazetelerdeki manşetler gibi fotoğraflar da 

bize kimin veya neyin daha önemli olduğu hakkında işaretler sunmaktadır. Kullanılan 

fotoğraflarla olumlu bir imaj olumsuzlaştırılabilirken, olumsuz bir imaj da 
                                                             

9 Oya Tokgöz, Temel Gazetecilik. (Üçüncü Basım. Ankara, İmge Yayınları:89, 1994), s.54-55.   
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olumlulaştırılabilir. Gazetelerde kullanılan fotoğrafların amacı bir bakıma haberlerin 

reklamını yapmaktır. Basında fotoğraf seçimi ve fotoğrafın sayfada sunumuyla ilgili 

etik ilkeler göz önünde bulundurulmalı ve fotoğrafın nesnel özelliğine dikkat 

edilmelidir. İncelediğimiz gazetelerin tümü basın politikasında önemli yer tutan bu 

özelliği ön planda tutmuştur. 

Yapılan çözümlemelerde ele alınan gazetelerin görsellerindeki sunum 

farklılıklarının karşılaştırılması; 

 Renkli Renksiz Ebat Fotoğraf Dağılımı 

Zaman            Ebat günden 
güne değişim 
göstermiş, 
bunda haberin 
içeriği de etkili 
olmuştur. 

Aziz Yıldırım, Olgun Peker, 
Mehmet Ali Aydınlar, Nihat 
Özdemir, Ali Koç. 

Posta         —— Ebat günden 
güne değişim 
göstermiş, 
bunda haberin 
içeriği de etkili 
olmuştur. 

Aziz Yıldırım, Emenike, 
Mehmet Ali Aydınlar, Nihat 
Özdemir, Murat Özaydınlı. 

Hürriyet            Ebat günden 
güne değişim 
göstermiş, 
bunda haberin 
içeriği de etkili 
olmuştur. 

Aziz Yıldırım, İbrahim Akın. 
Emenike, Şekip Mosturoğlu, 
İlhan Ekşioğlu 

Sabah         —— Ebat günden 
güne değişim 
göstermiş, 
bunda haberin 
içeriği de etkili 
olmuştur. 

Aziz Yıldırım, Yılmaz Vural, 
Volkan Bahçekapılı, Şekip 
Mosturoğlu, Bülent Uygun, 
Cemil Turan. 

Sözcü          —— Ebat günden 
güne değişim 
göstermiş, 
bunda haberin 
içeriği de etkili 
olmuştur. 

Aziz Yıldırım, Mehmet Ali 
Aydınlar, Emenike, Serdar 
Adalı, Yılmaz Vural. 

 
  Tablo 17: Görsel karşılaştırma. 
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Haberlerde kullanılan görseller günden güne hem içerik, hem de ebat olarak 

değişim göstermiştir. Bu değişimin sebepleri; haberin içerik olarak ne kadar dikkat 

çektiği, yeni gelişmelerin ortaya çıkması ve okur tarafından en dikkat çekici unsurların 

ne olduğuna bağlı olarak belirlenmektedir. 

Basın İlan Kurumu’nun vermiş olduğu verilerden alınan, 27 Haziran – 3 

Temmuz 2011, 04 Temmuz 2011 – 10 Temmuz 2011 tarihleri arasındaki net satış 

rakamları şu şekildedir;  

 

27 Haziran – 3 Temmuz 2011  

Sıra  Gazete  Tiraj Önceki Tiraj Fark

1 Zaman 889.897 920.254 - 30.327

2 Posta 471.891 474.076 - 2.185

3 Hürriyet 443.349 454.853 - 11.504

4 Sabah 336.906 344.807 - 7.901

5 Sözcü  239.880 242.678 - 2.798

 

   Tablo 18: Tiraj tablosu 1. 

 

04 Temmuz – 10 Temmuz 2011 

Sıra  Gazete  Tiraj Önceki Tiraj Fark

1 Zaman 891.052 889.897 1.155

2 Posta 479.891 471.891 8.000

3 Hürriyet 449.412 443.349 6.063

4 Sabah 333.699 336.906 - 3.207

5 Sözcü  240.352 239.880 472

 

   Tablo 19: Tiraj tablosu 2. 
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Okur, yazılı basında, hangi yayın organının kendisine hitap edeceği bilinciyle hareket 

etmektedir. Gazetelerin haftalar arası satış rakamlarına bakıldığında söz konusu 2 hafta 

arasında satış oranlarında farklılıklar gözlemlendiği görülmektedir. Bu durum gazetelerin 

okur kitlesi dışında pek satış yapamadığını ve gazetelerin kendilerine ait okur kitlelerinin 

bulunduğu düşüncesini doğrulamaktadır. 

Günümüz gazeteciliğinin gelişmesini sağlayan teknikler (dilsel ve görsel 

teknikler) kişilerin dikkatini çekme bakımından büyük görevler yüklenmişlerdir. Aynı 

zamanda, haber olarak vermedikleri, haber olarak verdikleri kadar önemlidir. Diğer 

önemli bir özellikleri ise, haber olarak verdikleri olay ne kadar saptırılmış, 

basmakalıplaştırılmış ve taraf tutar şekilde verilmiş olursa olsun izleyenlerin bunları 

denetleme olanağı yoksa, kafalarında bu olayı kitle haberleşme araçlarından aldıkları 

gibi canlandırmaktadırlar.10 Bu yönden, haberleri toplumsal bir olgu şeklinde 

değerlenip ve irdeleyerek, yapılan bu çalışma da bu şekilde düşünülüp ele alınmıştır. 

Gazetelerin; haber verme, kamuoyu oluşturma, yönlendirme, kamuoyunu 

yansıtma, bilgilendirme, eğitme, eğlendirme, hakemlik yapma, ekonomik yaşama 

katkıda bulunma, … vb. görevleri bulunmaktadır. Bu görevleri yerine getiren 

gazetelerin vitrini olarak da kabul gören manşetlerde, dikkat çekmek, okuyucuları 

etkilemek ve gazete satışını gerçekleştirmek/artırmak amacıyla, normal yazım 

kurallarında rastlanılmayan ve “basın dili” olarak tanımlanan farklı bir dil 

kullanılmaktadır. Periyodik olarak takip edilen gazeteler, bilimsel yöntemler 

kullanılarak; manşetlerin yapıları, uzunluğu, sıfat kullanımı, zaman seçimi ve semantik 

yönünden karşılaştırmalı olarak analiz edilmektedir. 

   Bu çalışma bir bütün olarak ele alındığında, “SPORDA ŞİDDET YASASI VE 

ŞİKE SORUŞTURMASI ÇERÇEVESİNDE BASINDA YER ALAN HABERLERDE 

KULLANILAN FOTOĞRAF ÇÖZÜMLEMELERİ” fotoğraf ve metin çözümleme 

yöntemleri göz önünde bulundurularak değerlendirilmeye çalışılmıştır. Değerlendirme 

sonucunda; ulusal basında oldukça yer tutan ve okurun dikkatini çeken şike operasyonu 

hakkında basında yer alan manşet, haber ve fotoğraf çözümlemelerinin günden güne 

gösterdikleri değişimler ve bu değişimlerin okuyucu üzerindeki etkileri ele alınıp dilsel 

ve görsel yönden çözümlenmeye çalışılmıştır. 

                                                             

10 Donald F. Roberts,  " N a t u re of Communication Effects"  W i l b ur Schramm, Donald F. Roberts  (der .) The Process 
and Effects of Mass Communication, gözden geçi r i lmiş baskı,  ( U r b a n a: Universi ty of Illinois Press, 1971) s. 379-381. 
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